
 

 

 

 

 

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 
 Оданочување и ослободувања од ДЛД  

за нерезидентни физички лица.........................................5 

 

 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
 Задршки и намалувањa од  

платата на работникот...................................................25 

 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
 Вршење на јавен превоз на стока и  

патници при внатрешна, меѓудржавна 
и меѓународна пловидба.................................................43 

 

СМЕТКОВОДСТВО 
 Работни податоци и информации за  

период Jануари – Jуни 2025 година...................................56 

 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 

 Плати за месец Jуни 2025 година.…...................................79 

 

ТЕКОВНИ ИНФОРМАЦИИ 

 Коефициент на МДБ за Мај 2025 година ..........................102 

 Коефициент на пораст на цените за Мај 2025 ..................103 

 Референтна каматна стапка за период од 
01.01 до 30.06.2025 година............................................105 

 Цени на гориво.……………….………................................107 

 Рокови за поднесување во Jуни 2025 година...................109 

 
 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ.......................................112 

 

SKOPJE, JUNI 2025 

6 



Деловни Информации бр. 6/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
5 

Нерезидентните физички лица согласно пропи-
шаната постапка со Законот се ослободуваат од ДЛД за 
доходот остварен во МК, доколку ги исполнат законски-
те услови. 

+ 

 

ОДАНОЧУВАЊЕ И ОСЛОБОДУВАЊА ОД ДЛД  

ЗА НЕРЕЗИДЕНТНИ ФИЗИЧКИ ЛИЦА 
[ 

 
 
 
 
 
 
 

VOVED 

 
Со законот се уредува оданочувањето на личниот доход 

на физичките лица, обврзникот за плаќање на данокот на личен 
доход, даночната основа за пресметување на данокот на личен 
доход, даночните стапки, роковите за плаќање на данокот на 
личен доход, како и други прашања кои се значајни за утврду-
вање и плаќање на данокот на личен доход (“Службен весник на 
РМ” 241/18 и “Службен весник на РСМ” 274/19... 274/22).  

Данокот на личен доход се плаќа годишно на збирот на 
доходот од сите извори, освен на доходот што е изземен од 
оданочување со законот.  

Под личен доход се подразбираат следните видови 
доход, остварени во земјата и во странство: доход од работа; од 
самостојна дејност; од авторски и сродни права; доход од про-
дажба на сопствени земјоделски производи; од права од индус-
триска сопственост; од закуп и подзакуп; од капитал; капитални 
добивки; добивки од игри на среќа; доход од осигурување и друг 
доход.  

На оданочување подлежи доходот што е остварен во 
пари, во хартии од вредност, во натура, или во некој друг вид. 

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 
дипл.економист: Ромео Костадинов 
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1. ДАНОЧЕН ОБВРЗНИК РЕЗИДЕНТ И НЕРЕЗИДЕНТ 

 
Даночен обврзник на данокот на доход е секое физичко 

лице резидент на Република Македонија за доходот што го 
остварува во земјата и во странство.  

Резидент во смисла на законот е физичко лице кое на те-
риторијата на Република Македонија, има постојано живеалиште 
или престојувалиште.  

Резидентот има престојувалиште, ако на територијата на 
Република Македонија престојува непрекинато или со прекини 
183 или повеќе дена во кој било 12-месечен период.  

Обврзник на данокот на доход, во смисла на законот е и 
трговец поединец, како и физичко лице кое се занимава со зем-
јоделска дејност, со занаетчиска дејност и лице кое врши услуги 
или слободно занимање.  

Обврзник на данокот на доход е и физичко лице кое не е 
резидент на Република Македонија за доходот што е остварен 
на територијата на Република Македонија.  

Обврзник на данокот на доход е и физичко лице кое 
непријавено врши дејност и остварува доход кој подлежи на ода-
ночување според одредбите на законoт.  

Заради примена на даночното изземање или намалува-
ње кое произлегува од меѓународен договор за одбегнување на 
двојното оданочување, органот за јавни приходи по барање на 
обврзникот - резидент издава потврда за даночен резидент на 
Република Македонија.  

Формата и содржината на барањето, како и начинот на 
издавање на потврдата за даночен резидент ги пропишува ми-
нистерот за финансии.  

Потврдата за даночен резидент, органот за јавни приходи 
е должен да ја издаде во рок од 30 дена од денот на подне-
сување на барањето за нејзино издавање.  

Заради одбегнување двојно оданочување, на обврзникот 
- резидент му се намалува пресметаниот данок на доход за 
износот на платениот данок на доход во друга држава, најмногу 
до износот што би се добил со примена на даночните стапки 
предвидени со Законoт за данокот на личен доход, со кои се 
оданочува доходот во Македонија. 
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2. ПРЕСМЕТУВАЊЕ И ПЛАЌАЊЕ НА ДЛД  

    ОД РЕЗИДЕНТИ ФИЗИЧКИ ЛИЦА 

 
На одделните видови доход, во текот на годината се 

пресметува аконтација на данокот на доход. Аконтацијата се 
наплатува по одбивка од секој доход по поднесена електронска 
пресметка од исплатувач, поднесена електронска пресметка од 
физичко лице или врз основа на решение или електронска 
пресметка на органот за јавни приходи, освен ако не е поинаку 
определено со законот.  

Аконтацијата претставува износот на данок кој обврзни-
кот го плаќа во текот на годината, пред утврдување на годишниот 
данок на доход, со годишната даночна пријава.  

Износот на платената аконтација на данокот на доход се 
одбива од пресметаниот годишен данок на доход, а намалува-
њата се признаваат во износ во кој се одобрени при аконтатив-
ното пресметување. 

 
2.1. Аконтација на данокот по одбивка  

 
Согласно одредбите од член 80 од ЗДЛД, аконтацијата на 

данокот на доход се плаќа по одбивка, односно исплатувачот на 
доходот го пресметува, задржува и плаќа данокот на доход за 
обврзникот, при секоја исплата на следните видови доход:  

1) доход од работа;  
2) доход од авторски и сродни права;  
3) доход од продажба на сопствени земјоделски произво-

ди, ако исплатувачот на доходот води деловни книги;  
4) доход од закуп и подзакуп, ако исплатувачот на 

доходот води деловни книги;  
5) доход од права од индустриска сопственост;  
6) доход од капитал;  
7) добивки од игри на среќа;  
8) доход од осигурување и  
9) друг доход, ако исплатувачот на доходот води деловни 

книги.  
Аконтација на данокот на доходот од членот 80 од зако-

нот пресметува исплатувачот за секој обврзник и за секој поеди-
нечно исплатен доход.  

Аконтацијата како исплатувач пресметува регистриран 
субјект за вршење на дејност. 
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Аконтацијата на данокот на доходот од членот 80 се 
пресметува на соодветно утврдена даночна основа со примена 
на стапката од 10%.  

Исплатувачот од членот 84 од законот, пред секоја испла-
та на доходот на кои аконтацијата на данокот се плаќа по одбив-
ка, е должен до органот за јавни приходи да достави пресметка 
за бруто-доходот, одбитоците, пресметаниот данок по одбивка и 
нето-доход за исплата, за секој обврзник поединечно.  

По исклучок, исплатувачите на добивки од посебните 
игри на среќа се должни до органот за јавни приходи да достават 
пресметка за бруто-доходот и пресметаниот данок по одбивка за 
секој обврзник поединечно, кој остварил добивки од посебните 
игри на среќа, најдоцна наредниот ден по денот на исплатата на 
доходот.  

Исплатувачот на добивки од посебни игри на среќа е дол-
жен на органот за јавни приходи да му достави месечен извештај 
за исплатен доход - добивки од игри на среќа и за пресметаниот 
и платен данок по одбивка, најдоцна до седми во тековниот за 
претходниот месец.  

Пресметката се доставува по пат на пренос на податоци 
во електронска форма.  

Пресметката ја одобрува органот за јавни приходи, пред 
да се изврши плаќањето на данокот и исплатата на доходот, кај 
носителот на платниот промет.  

Пресметката ја одобрува органот за јавни приходи, пред 
да се изврши плаќањето на данокот кај носителот на платниот 
промет.  

Начинот на пресмeтка и уплата на аконтациите на дано-
кот на доход, формата и содржината и начинот на доставување 
и одобрување на електронската пресметка за доход и данок ги 
пропишува министерот за финансии.  

Формата, содржината и начинот на поднесување на 
извештајот ги пропишува министерот за финансии.  

По исклучок, обврзникот за пресметка и уплата на данок 
на доход по основа на плата, надоместок на плата и исплата по 
основа на деловна успешност на работодавачот е должен 
пресметката да ја врши месечно, поединечно за секој обврзник 
за плаќање за соодветниот месец и податоците за пресметана 
плата или дел од плата, надоместок на плата и исплата по осно-
ва на деловна успешност да ги доставува до органот за јавни 
приходи најдоцна до десетти во тековниот за претходниот месец 
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по електронски пат, на образец пропишан со Правилникот за 
начинот на пресметка и уплата на придонесите од задолжително 
социјално осигурување. 

Исплатувачот од членот 84 од законот е должен на обврз-
никот да му издаде примерок од пресметката за аконтацијата на 
данокот на доход и за платените придонеси при секоја исплата.  

Органот за јавни приходи по службена должност прибаву-
ва податоци од други субјекти, кои се од значење за утврдување 
на данокот, а се однесуваат на остварениот доход на физички 
лица. 

Во текот на годината, обврзникот пресметува и плаќа 
аконтација на данокот на доход за следните видови доход:  

 
1) доход од закуп и подзакуп, остварен од издавање на:  
- физички лица,  
- физички лица кои остваруваат доход од самостојна деј-

ност, а данокот го плаќаат според паушално утврден нето-доход,  
- дипломатски, односно конзуларни претставништва на 

странски држави и меѓународни организации, во случаи кога об-
врзникот остварува бруто-доход;  

 
2) капитални добивки, освен капиталните добивки од про-

дажба на хартии од вредност и удели издадени од инвестициски 
фонд;  

3) доход остварен од странство;  
4) доход од работа во дипломатски, односно конзуларни 

претставништва на странски држави и меѓународни организа-
ции, кај претставници и службеници на такви претставништва 
кои имаат дипломатски имунитет за кои обврзникот сам го 
утврдува и уплатува данокот;  

5) доход од продажба на сопствени земјоделски произво-
ди на физички лица надвор од продажни места на зелени пазари;  

6) доход остварен од повремено или привремено вршење 
услуги на физички лица;  

7) друг доход од членот 3 став (1) точка 11 од законот.  
 
Аконтациите на данокот на доход за доходот се пресме-

туваат со примена на стапката од 10%. 
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3. ПРЕСМЕТУВАЊЕ И ПЛАЌАЊЕ НА ДЛД ОД НЕРЕЗИДЕНТИ 

 
При пресметување на данок по одбивка на доходот од 

членот 80 од законот кој го остварува физичко лице – нерезидент 
кој е стварен корисник на тој доход, исплатувачот на доходот ги 
применува одредбите од важечкиот договор за одбегнување на 
двојното оданочување, доколку физичкото лице го докаже стату-
сот на даночен резидент на државата, со која Република Маке-
донија има склучено договор. 

Доколку примателот на доходот кој се оданочува со данок 
по одбивка е даночен резидент на странска држава со која Ре-
публика Македонија има склучено договор за одбегнување на 
двојното оданочување, тогаш на доходот кој се оданочува се 
применува даночна стапка, која не смее да ја надмине виси-
ната на даночната стапка која е пропишана за тој вид доход 
согласно со договорот.  

Даночно изземање или пониска стапка одредена во до-
говорот со странска држава, се применува на доходот кој се 
оданочува со данокот по одбивка, ако исплатувачот располага 
со пропишани обрасци заверени од органот за јавни прихо-
ди и од надлежниот даночен орган на странската држава или 
одобрение за даночно изземање издадено од органот за јавни 
приходи.  

Начинот на примена на даночно изземање или намалува-
ње, согласно со меѓународните договори за одбегнување на 
двојното оданочување, на доходот кој го остварува странско фи-
зичко лице, како и формата и содржината на обрасците ги про-
пишува министерот за финансии.  

Органот за јавни приходи е должен да издаде одобрение 
или да донесе решение за одбивање на издавање одобрение по 
поднесените барања за даночно изземање или пониска стапка, 
во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето.  

Доколку исплатувачот на доходот примени одредби од 
договорот за одбегнување на двојното оданочување, а не се 
исполнети условите од членовите 81 и 82 од законот и поради 
тоа е платен помал износ на данок, исплатувачот на доходот е 
должен да ја надомести разликата меѓу платениот данок и дол-
гуваниот износ на данок согласно со одредбите од законот.  

Органот за јавни приходи по барање на нерезидентот е 
должен да издаде потврда за платениот данок во Република 
Македонија.  
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Аконтација на данокот на доходот од членот 80 од зако-
нот пресметува исплатувачот за секој обврзник и за секој поеди-
нечно исплатен доход.  

Аконтацијата на данокот на доходот од членот 80 од 
законот се пресметува на соодветно утврдена даночна основа 
со примена на стапката од 10%, освен за игрите на среќа и 
наградните игри од 15%. 

Обврзникот - нерезидент поднесува пресметка за секој 
доход што го остварува, а за кој не е предвидено плаќање данок 
на доход по одбивка.  

Начинот на пресмeтка и уплата на аконтациите на дано-
кот на доход, формата и содржината и начинот на доставување 
и одобрување на електронската пресметка за доход и данок ги 
пропишува министерот за финансии.  

 
4. ИЗЗЕМАЊЕ ОД ДЛД ЗА НЕРЕЗИДЕНТИ 

 
Со Правилникот за начинот на примена на даночното 

изземање или намалување, согласно меѓународните договори 
(“Службен весник на РМ” 271/19), се пропишува начинот на при-
мена на даночно изземање или намалување. 

Согласно со меѓународните договори за одбегнување на 
двојното оданочување на доходот кој го остварува странско фи-
зичко лице е пропишана постапката за изземање од оданочу-
вање и нерезидентни физички лица. 

Со Правилникот е пропишана и формата и содржината на 
обрасците за остварување на правото на изземање, односно 
намалување. 

Барањето за изземање од данок на доход во согласност 
со договорите за одбегнување на двојното оданочување се под-
несува на образецот “Б-ИДД“, изготвен на хартија во бела боја 
во А-4 формат. 

Барањето за намалување односно изземање од данок на 
доход по видови на доход, во согласност со договорите за одбег-
нување на двојното оданочување се поднесува на образецот “Б-
ИДД/ВД“, изготвен на хартија во бела боја во А-4 формат.  

Во случаите кога при исплатата на доходот не се плаќа 
данок по одбивка, во согласност со одредбите на договорите за 
одбегнување на двојното оданочување, се поднесува барањето 
“Б- ИДД“ заедно со потврда за резидентен статус од надлежниот 
даночен орган во странство.  
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Пред исплатата образецот “Б-ИДД“ се заверува од стра-
на на Управата за јавни доходи со што се одобрува изземање 
согласно меѓународните договори за одбегнување на двојното 
оданочување.  

Образецот “Б-ИДД/ВП“, треба да биде заверен од над-
лежниот даночен орган во странство и се поднесува пред секоја 
исплата. Доколку се работи за зачестени исплати по ист основ, 
заверениот образец “Б-ИДД/ВП“ или образецот “Б-ИДД“ со пот-
врда за резидентен статус, се поднесува пред почетокот на прва-
та исплата.  

Образецот “Б-ИДД/ВП“ се состои од четири истоветни 
примероци и тоа: првиот примерок за подносителот на бара-
њето; вториот примерок за надлежниот даночен орган во стран-
ство; третиот примерок за исплатувачот и четвртиот примерок за 
Управата за јавни доходи.  

Образецот “Б-ИДД/ВП“ подносителот на барањето - нере-
зидент, го заверува кај надлежниот даночен орган на државата 
чиј резидент е. Еден примерок од образецот е наменет за над-
лежниот даночен орган во странство, а останатите три заверени 
примероци со целосно пополнети податоци, подносителот на ба-
рањето ги доставува до домашниот исплатувач. Домашниот ис-
платувач пред исплата на доходот, трите примероци од обра-
зецот ги доставува до Управата за јавни доходи. Управата за јав-
ни доходи го заверува поднесеното барање, задржува еден при-
мерок за свои потреби, а останатите два примероци ги враќа на 
исплатувачот. Исплатувачот на доходот еден примерок задржу-
ва за свои потреби, а другиот примерок го доставува до подноси-
телот на барањето.  

Доколку во времето на исплатата на доходот на стран-
ското физичко лице, домашниот исплатувач располага со заве-
рен примерок од образецот “Б-ИДД/ВП“ или одобрение за даноч-
но изземање, даночното изземање ќе се реализира согласно од-
редбите од договорот за одбегнување на двојното оданочување. 

За остварување на правото на изземање на данок на 
капитални добивки се поднесува потврда за резидентен статус 
која е заверена од надлежниот даночен орган во странство. 
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Во случаите кога е наплатен данок на доходот кој сог-
ласно договорите за одбегнување на двојното оданочување е 
изземен или во однос на истиот се применува пониска даночна 
стапка странското физичко лице до Управата за јавни доходи 
може да поднесе барање за враќање на повеќе платениот данок 
во однос на данокот кој требало да биде платен. 

Барањето за враќање на повеќе платениот данок по 
видови на доход се поднесува на образецот “Б-ВД/ВД“ изготвен 
на хартија во бела боја во А-4 формат.  

Барањето за враќање на повеќе платениот данок од 
капитални добивки се поднесува на образецот “Б-ВД/КД“ 
изготвен на хартија во бела боја во А-4 формат. 
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Правото на работникот на заработувачка - плата, 
како и начинот на утврдување и намалување на платата, од-
носно задржување на платата по било кој основ е регули-
рано согласно Законот за работни односи (“Службен весник 

на РСМ” 62/05...111/23, 39/25, 74/25), Законот за извршу-
вање (“Службен весник на РСМ” 72/16; 142/16; 233/18; 
14/20, 154/23) и други подзаконски акти. 

 

 

 

 

ЗАДРШКИ И НАМАЛУВАЊA ОД  

ПЛАТАТА НА РАБОТНИКОТ 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOVED 

 
Работникот има право на заработувачка, плата, согласно 

со Zакон, Kолективен договор и Dоговорот за вработување. 
Плаќањето на работата, според договорот за вработу-

вање, мора секогаш да биде во парична форма.  
Vo Dogovorot za vrabotuvawe, rabotodava~ot treba da 

ja vnese i visinata na osnovnata plata na rabotnikot, odno-
sno platata opredelena zemajki gi predvid barawata na rabot-
noto mesto, za koe rabotnikot sklu~il dogovor za vrabotu-
vawe. 

При исплатата, работодавачот мора да го почитува нај-
нискиот износ определен со колективен договор, во согласност 
со закон, кој непосредно го обврзува работодавачот. 

Vo sekojdnevnoto rabotewe, rabotodava~ot ~esto pati 
se soo~uva so dilemata na koj na~in da izvr{i zapirawe od 
platata na rabotnikot (zadr{ka od plata), odnosno da ja na-
malat platata na oddelen rabotnik po nekoj osnov (neizvr-
{uvawe na rabotni zada~i i sli~no), pri {to se me{aat 
poimite “zadr{ka od plata” i “namaluvawe na platata”.  

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист Јулија Минковска 
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1. PLA]AWE NA RABOTATA 
 

Soglasno ~len 105 od Zakonot za Rabotni odnosi (vo na-
tamo{niot tekst ZRO), rаботникот има право на заработу-
вачка - плата, согласно со закон, колективен договор и договорот 
за вработување. 

Плаќањето на работата по договорот за вработување, 
мора да биде секогаш во парична форма. 

При исплатата, работодавачот мора да го почитува нај-
нискиот износ определен со колективен договор, во согласност 
со закон, кој непосредно го обврзува работодавачот. 

 
1.1. Isplata na plata 

 
Soglasno ~len 109 od ZRO, платата на работникот за 

работа со полно работно време, не може да биде пониска од ми-
нималната плата, утврдена според zакон и kолективен договор. 

Rabotodava~ot e dol`en za ednakva rabota, so ednakvi 

barawa na rabotnoto mesto, da ispla}a ednakva plata na ra-

botnicite bez ogled na polot. 
Platata se isplatuva za periodi, koi ne smeat da 

bidat podolgi od eden mesec. 
Platata se isplatuva najdocna 15 dena, po izminu-

vaweto na isplatniot period. 
Ako denot na ispla}aweto e sloboden den, platata se 

isplatuvaa najdocna idniot, prv raboten den. 
Rabotodava~ot e dol`en prethodno pismeno da gi iz-

vesti rabotnicite, za denot na isplatuvaweto i za sekoja pro-
mena na denot na isplatuvaweto. 

Rabotodava~ot e dol`en na rabotnikot da mu ja isplati 
platata do krajot na denot na ispla}awe na voobi~aenoto 
mesto za isplata. 

Ako platata se isplatuva preku banka na smetkata na 
rabotnikot ili na drug bezgotovinski na~in, platata mora da 
mu bide na raspolagawe na rabotnikot na opredeleniot den za 
isplatuvawe, osven ako stranite poinaku ne se dogovorile. 

Rabotodava~ot e dol`en da mu izdade na rabotnikot 
pri sekoe isplatuvawe na platata kako i do 31 januari na 
novata kalendarska godina, pismena presmetka na platata, 
pridonesite od plata i nadomestocite na platata za platniot 
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perid, odnosno za izminatata godina od koi, isto taka, se gle-
daat i presmetkata i pla}aweto na danocite i pridonesite. 

Tro{ocite vo vrska so isplatata na platata, pa|aat 
na тovar na rabotodava~ot. 

 
2. ZADR@UVAWE I NAMALUVAWE NA 

    PLATATA NA RABOTNIKOT 

 
Soglasno ~len 111 od ZRO, работодавачот може да го 

задржи исплаќањето на платата, само во законски определените 
случаи. 

Сите одредби на Dоговорот за вработување, кои опре-
делуваат други начини на задржување на исплатата, се ниш-
товни и немаат правно дејство. 

Работодавачот не смее своите побарувања кон 
работникот, без негова писмена согласност, да ги порамни со 
својата обврска за исплата на платата, a rаботникот pak не 
смее да даде согласност, pред настанувањето на побарувањето 
на работодавачот. 

 

2.1. Ograni~uvawe na visinata na zadr{ka 
 

Ograni~uvaweto na visinata na iznosot koj mo`e da se 
zadr`i od plata, e regulirano vo член 117 од Zakonot za izvr-
{uvawe, каде е наведено дека: 

 
2.1.1. Ограничување до 1/2 од плата 
 

 Извршувањето врз плата и пензија, како и врз 
 Надоместок наместо плата, за побарување врз 

основа на законска издршка,  
 Надоместок на штета, настаната поради нарушу-

вање на здравјето или намалување, односно 
губење на работната способност и  

 Надоместок на штета за загубена издршка, по-
ради смрт на давачот на издршката, може да се 
спроведе до износот од: 

 

1/2 (една половина), од платата/пензија 

 
 

mailto:2.ZADR@UVAWE
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2.1.2. Ограничување до 1/3 од плата/пензија 
 

 Побарувања по друга основа - до износот од: 
 

1/3 (една третина) на платата или пензијата.  

 
2.1.3. Ограничување до 1/5 од плата/пензија 
 
По исклучок, за граѓаните приматели на:  
 

 Плата до висина на просечна плата во моментот 
на изготвување на налогот за извршување,  

 Пензија до висина на просечната пензија, 
 Надоместок на трошоци за сместување на лице 

и надоместок за згрижување на згрижувачко 
семејство, како и за  

 Децата корисници на семејна пензија,  
 
Извршувањето се спроведува до  
 

1/5 (една петина), на платата, пензијата, односно 
надоместокот. 

 
Оваа Одредба се применува и врз примањата на лица во 

резервниот состав на армијата и полицијата. 
Извршувањата врз примањата на воени и мирно времен-

ски воени инвалиди врз основа на инвалиднина, ортопедски 
додаток и инвалидски додаток, може да се спроведе само за по-
барувања врз основа на законска издршка, надоместок на ште-
та настаната поради нарушување на здравјето или намалување, 
односно губење на работната способност и надоместок на штета 
за загубена издршка, поради смрт на давачот на издршката и тоа 
до износот од една половина на тоа примање. 

Извршување врз примањето врз основа на договор за до-
животна издршка и доживотна рента, како и врз примањето врз 
основа на договор за осигурување на животот, може да се спро-
веде само на делот кој го надминува износот на најниската соци-
јална помош, која се исплатува на подрачјето на кое должникот 
има живеалиште. 
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NAPOMENA: Na ovoj na~in so zadr{ka na 1/2 odnosno 

1/3 od platata, dolgot se vra}a na rati, a egzistencijata na 

rabotnikot se smeta deka ne e naru{ena. 

 

3. VIDOVI NA ZADR[KI OD PLATA 

 
Zadr{kata na ispla}awe na platata e mehanizam ut-

vrden so Zakonot za Rabotni odnosi, so koj na rabotnikot ne mu 
se isplatuva iznosot na negovata efektivna neto plata vo ce-
lost, vo to~no opredeleni slu~ai. 

Naj~esto zadr`uvawe od platata na rabotnikot, se vr-
{i po osnov na: 

 
1. Zadr{ka na plata preku Prebivawe; 

2. Zadr{ka na plata preku Pari~na kazna; 

3. Zadr{ka na plata preku Nalog za izvr{uvawe; 

4. Zadr{ka na plata preku Administrativna zabrana; 

 

3.1. Zadr{ka na plata preku prebivawe - poramnuvawe 
 

Vo slu~ai koga rabotnikot ne go plati iznosot {to mu 
go dol`i na rabotodava~ot po razni osnovi, rabotodava~ot so 
soglasnost od rabotnikot, mo`e da ja nadomesti {tetata pre-

ku zadr{ki od platata (odedna{ ili na nekolku rati, ako se ra-
boti za pogolem iznos), da izvr{i zadr{ka na primeniot avans 
(ako taka e opredeleno so akt na rabotodava~ot) ili zadr{ka 
na dadeniot zaem ili drugo pobaruvawe (ako e toa utvrdeno 

vo dogovorot za zaem), so cel da ne se vodi eventualna sudska 
postapka za nadomestuvawe na {tetata, koja }e gi zgolemi 

tro{ocite na rabotnikot. 
 
3.1.1. Zadr`uvawe na platata na rabotnikot 

          za nadomest na {teta, predizvikana  

          na rabotodava~ot 
 

Soglasno ~len 156 od ZRO, rаботникот кој на работа или 

во врска со работата, намерно или од тешка небрежност му 
предизвика штета на работодавачот е должен да ја надомести. 

Za utvrduvawe na odgovornosta na rabotnikot, potreb-
no e utvrduvawe na visinata na strana na rabotnikot, za pre-
dizvikanata {teta. 
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Rabotnikot mo`e da bide osloboden od odgovornosta, 
samo ako se raboti za obi~no nevnimanie, odnosno nevnimanie 
od osobeno gri`liv i vnimatelen ~ovek. 

Ако повеќе работници предизвикаат штета, секој меѓу нив 
е одговорен за оној дел на штетата што ja предизвикал. 

Ако за секој работник не е можно да се утврди колкав дел 

од штетата предизвикал, сите работници се еднакво одго-

ворни и ја надоместуваат штетата во еднакви делови. 

Ако повеќе работници предизвикале штета со намерно 
казниво дејствие, за штетата се солидарно одговорни. 

Solidarna odgovornost zna~i pravo na rabotodava~ot, 
da bara nadomestuvawe na celokupnata {teta, od bilo koj ra-
botnik, nezavisno od stepenot na negovoto u~estvo vo nejzino-
to predizvikuvawe. 

So nadomestuvawe na {tetata od eden rabotnik, kako 
dol`nik, se gasi obligacijata, no ostanuva pravoto na dol`ni-
kot {to ja ispolnil obvrskata da bara od drugite rabotnici 
(dol`nici), nadomest na delot od negovata obvrska. 

 
3.1.2. Zadr`uvawe na platata na 

           rabotnikot za nadomest na 

           {teta predizvikana na treti lica 
 

Soglasno ~len 156 stav, 5 od ZRO, aко работникот на ра-

бота или во врска со работата, намерно или од крајно невни-
мание, предизвика штета на трето лице, работодавачот е дол-
жен на тоа лице да му ја надомести штетата, а работникот е дол-
жен да ја надомести штетата на работодавачот (koja raboto-
dava~ot ja nadomestil na treto lice), ako {tetata ja prediz-
vikal namerno ili od krajno nevnimanie. 

Odgovornosta na rabotodava~ot za {tetata {to ja pre-
dizvikal rabotnikot сprema treti lica e regulirana i sog-
lasno ~len 157 od ZRO. 

Soglasno ovaa odredba, rabotodava~ot ne e odgovoren 
za {tetata {to rabotnikot }e mu ja predizvika na treto lice, 
ako doka`e deka rabotnikot vo dadenite okolnosti postapu-
val kako {to trebalo. 

Vo vakov slu~aj se utvrduva dali rabotnikot posta-
puval spored pravilata na profesijata, ne samo na rabotoda-
va~ot, tuku i op{tite normi zasnovani na teorijata, iskustvoto 

i drugi normativи od soodvetna oblast. 
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Dokolku {tetata ja storil namerno ili od krajno 
nevnimanie, rabotodava~ot ima pravo da bara rabotnikot da 
mu go nadomesti plateniot iznos, vo rok od {est meseci od de-
not na isplateniot nadomest. 

Vo ovoj slu~aj, se ceni stepenot na vinata na rabotni-
kot, odnosno postoeweto svest na rabotnikot za nastanuvawe 
na {tetnite posledici i neprezemaweto na dejstvija za nivno 
otstranuvawe, {to zna~i se soglasil so nivnoto nastanuvawe. 

Aко утврдувањето на висината на штетата би предиз-
викало несразмерни трошоци, обештетувањето може да се 

определи во паушален износ, ако случаите на штетните деј-
ствија на работникот и висината на паушалното обештетување 
се определени со Kолективен Dоговор. 

Со Kолективен договор за работникот, можат да се 
определат начинот и условите за намалување или простување 
од плаќањето на обештетувањето. 

Ако на работникот му е предизвикана штета, при работа 
или во врска со работата, работодавачот е должен да му ја 
надомести штетата, според општите правила на одговорност за 
надоместок на штетата. 

Одговорноста за обештетување на работодавачот се 
однесува, исто така и на штетата која работодавачот ја пре-
дизвикал со кршењето на правата на работникот, од работниот 
однос. 

So zadr{ka na iznos vo visina na 1/3 od platata na 
rabotnikot-dol`nik, {tetata se nadomestuva na rati sekoj me-
sec, se do kone~no nadomestuvawe na {tetata od plata. 

 

Работниците, секој поединечно даваaт изјава за 
согласност, да се изврши задршка на 1/3 од плата, за да ја 
надоместат штетата. 
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            Врз основа на член 111 и член 156 од Законот за работните 
односи ("Службен весник на РМ", 62/05...267/20) Управителот на 
Друштвото за _______________________ ДОО/ ДООЕЛ Скопје 
на ден _____________ 2025 година, го донесе следното: 
 

РЕШЕНИЕ 
zа nадомест на штета 

 
Се утврдува штета предизвикана со тешка небрежност 

при работењето од страна на работници, вработени во Друштво 
за _________________________ ДОО/ДООЕЛ Скопје, во висина од 

185.000,00 денари. 
 

Се задолжуваат работниците: 
 
1. ___________од______, со живеалиште на ul.____________, 
     со   ЕМБГ____________________; 
 
2. ___________од______, со живеалиште на ул,____________, 
     со ЕМБГ_______________________; 
 
3. ___________од______, со живеалиште на ул,____________, 
     со ЕМБГ_______________________; 
 
4. ___________од______, со живеалиште на ул,____________, 
     со ЕМБГ________________________. 
 
да му ја надоместат предизвиканата штета на работодавачот и 
тоа секој работник одделно, во износ од 46.250,00. 
 

Штетата ќе се надомести на начин што работодавачот, 
своето побарување од предизвиканата штета кон работниците, 
ќе го пребие со својата обврска за исплата на плата, односно со 
задржување на износ од 1/3 од платата на работникот, 
пооделно, до конечната исплата на штетата. 
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Образложение: 
Согласно одредбите од член и 156 од Законот за работни 

односи, работниците:  
_____________________________ од ____________________, 
_____________________________ од _____________________ 
_____________________________ од ___________________ i 
_____________________________ од _____________________,  

 
со тешка небрежност при работењето му предизвикаа штета на 
работодавачот во висина од 185.000,00 денари. 
(да се опише повредата и настанот како настанала штетата и 

што пропуштиле работниците да направат пред да настанала 

штетата). 

 

Во Друштвото за стоките се задолжени гореспоменатите 
работници, па од причини што не може да се утврди кој од 
работниците ја предизвикал штетата, работодавачот одлучи 
штетата да ја надоместат сите работници на еднакви делови по 
46.250,00 денари секој од нив. 

Поради наведените причини, работодавачот одлучи како 
во диспозитивот на ова решение. 
 
ПРАВНА ПОУКА: Против ова решение работникот има право на 

приговор до управителот на друштвото, во рок од 8 дена од денот 

на приемот на истото. 

 
 
Скопје 05.05.2025 година 
 
                                                                                                     Управител 
                                                                          _________________ 
 
Доставено до: 
- Rаботникот; 
- Aрхива: 
- Sметководство. 
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ИЗЈАВА-СОГЛАСНОСТ 
 

Јас, ___________ со адреса на ул. _______бр. Со 
ЕМБГ_______, вработен во Друштвото за _______ ДОО Скопје 
под полна морална одговорност, ИЗЈАВУВАМ дека сум 
согласен/на работодавачот да изврши порамнување на штетата 
во висина од __________ што му ја предизвикав, утврдена со 
Решение бр. _____ од 05.05.2025 година, и неговата обврска за 
исплата на плата. 
 

Согласен сум износот од __________ денари што 
претставува 1/3 од мојата плата да биде задржан почнувајќи со 
исплатата на плата за месец Мај 2025 година, па се до конечното 
намирување на штетата во висина на 46.250,00 денари. 
 

                                                                                                   Работник 
                                                                              

__________________________ 

 

3.2. Zadr{ka na plata preku pari~na kazna 
 

Soglasno ~len 84 od ZRO, vо зависност од степенот на 
одговорноста на работникот, условите под кои е направена пов-
редата на работните обврски и на работниот ред и дисциплина, 
поранешната работа и однесување на работникот, тежината на 
повредата и нејзините последици, работодавачот може на ра-
ботникот да му изрече парична казна, која не може да биде 
поголема од 15% од последната исплатена месечна нето 
плата на работникот, во траење од еден до шест месеци. 

Rabotodava~ot e dol`en da go navede osnovot za dode-
luvawe na pari~na kazna na rabotnikot i da ja doka`e osno-
vanosta na pri~inata koja ja opravduva pari~nata kazna, so 
donesuvawe na Odluka za izrekuvawe na pari~na kazna, koja 
zadol`itelno se dava vo pismena forma, so obrazlo`enie na 
osnovot i pri~inata za izrekuvawe na pari~nata kazna so 
Pravna pouka i Prigovor. 

Odlukata za izrekuvawe na pari~na kazna mo`e da se 
sprovede po nejzina pravosilnost (istekot na rokot za pri-
govor, ako ne e podnesen prigovor ili donesuvawe na vtoro ste-
pena Odluka, so koja se potvrduva Odlukata za izrekuvawe na 

pari~na kazna). 
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NAPOMENA: Izre~enata kazna se zadr`uva od pla-
tata na rabotnikot, odnosno negovata plata se namaluva za 
procentot koj e naveden vo Odlukata, onolku meseci kolku 
{to taa e izre~ena, za {to ne e potrebna soglasnost od 
rabotnikot. 

 

3.3. Zadr{ka na platata preku  (Nalog za izvr{uvawe) 
 

Soglasno ~len 128 od Zakonot za izvr{uvawe, navedeni 
se pосебни одредби за извршување врз плата, vo ситуации кога 
работникот по други основи се јавува како должник на физички и 
правни лица.  

Како други основи каде работникот се јавува како дол-
жник се сметаат долгови на работникот за неплатени сметки, 
должничко-доверителски односи кои имале правна завршница, а 
потоа и извршување преку извршител. 
 

НАПОМЕНА: Задршката на плата во овие случаи 
неможе да биде поголема од 1/3 од ефективната плата на 
работникот. 

 

Извршителот со налогот за извршување врз плата, опре-
делува zабрана на определен дел од платата и му наложува на 
работодавачот кој на работникот - должник му ја исплатува пла-
тата, паричниот износ за кој е наложено извршувањето да му го 
исплати на сметка на извршителот. 

Работодавачот е должен да постапи по налогот за извр-
шување и да започне со пренос на средствата со исплатата на 
наредната неисплатена плата на работникот, онака како што е 
определено во налогот за извршување. 

 
На работникот може да му се задржува најмногу до 

1/2 од платата за: 
 
 Zаконска издршка, 
 Nадоместок на штета поради нарушување на здрав-

јето и намалување или губење на работната способ-
ност. 

 
 



Деловни Информации бр. 6/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
36 

Ако во текот на спроведување на извршувањето на ра-
ботникот му се намали/зголеми платата, извршувањето ќе се 
спроведува врз новиот износ на платата (задршката од 1/3 од-

носно 1/2 ќе се пресметува од новиот износ на платата). 

 

3.3.1. Обврски на работодавачот 

 
Законот за извршување во членовите 131 до 134, го пред-

видува начинот на спроведување на налогот за извршување врз 
плата: 

 
1. Кога има повеќе налози за извршување; 
2. Кога има промени во статусот на вработувањето на  

работникот (работникот преминува кај друг работодавач). 
 

1) Кога кај работодавачот ќе пристигне нов налог за 
извршување, а работодавачот веќе спроведува претходен 
налог за извршување, работодавачот е должен да го извести 
извршителот, дека не може веднаш да постапува по вториот 
налог на извршителот, за тоа што на истиот работник веќе 
врши задршка од плата, по друг налог за извршување.  

Пристигнатите налози за извршување, се спроведуваат 
по оној редослед, по кој пристигнале кај работодавачот.  

Ако во ист ден пристигнат повеќе налози за извршување, 
тие се спроведуваат според времето на приемот. 

Кога кај работодавачот ќе пристигне пресуда за закон-
ска издршка и ако право на законска издршка, спрема ист 
должник имаат повеќе лица, а вкупниот износ на нивните поба-
рувања го надминува делот од платата кој може да биде предмет 
на извршување и кој изнесува 1/2 од платата на работникот, 
извршувањето се спроведува во корист на секој примател на 
законската издршка сразмерно на висината на нивните поба-
рувања.  

Ова значи дека работодавачот ќе продолжи со запирање 
на плата од првиот налог и ќе започне со запирање на плата од 
новиот налог, а износите ќе бидат сразмерни за двата налога и 
нивниот збир не може да ја надмине висината на 1/2 од платата 
на работникот. 
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Кога работодавачот веќе спроведува налог за извршу-
вање по други основи и пристигне налог за извршување по основ 
на законска издршка, работодавачот е должен во зависност од 
висината на издршката да го прекине извршувањето на првиот 
налог и да за почне со спроведување на налогот за законска 
издршка, за тоа што овој налог има првенство во спроведување.  

Ако износот на законската издршка е помал од 1/3 од 
платата на работникот, прво се задржува тој износ, а со оста-
токот на износот до висина од 1/3 од платата, се спроведува 
првиот налог за извршување. 

Работодавачот и во двата случаи е должен да го 
извести извршителот: 

 
 Zа запирање на извршувањето, или 
 Zа продолжување на извршувањето во помал износ 

од претходниот. 
 

Во пракса, во налогот за извршување или во пресудата 
за законска издршка, веќе се наведени процентите или износите 
по кои работодавачот треба да постапи. 

2) Во текот на спроведувањето на извршувањето, ако 
на работникот-должник му престане работниот однос, по било 
кој основ, работодавачот има обврска за ваквата промена на 
статусот на работникот, да го извести извршителот без одла-
гање.  

Ако работникот преминал од еден кај друг работодавач, 
првиот работодавачот е должен без одлагање со препорачана 
пратка, да го до стави налогот за извршување до работодавачот, 
кај кого должникот засновал работен однос и за тоа да го из-
вести из вршителот. 

Налогот за извршување, има дејство спрема вториот 
работодавач, од денот на доставување на истиот. 
 

3.3.2. Одговорност за пропуштено запирање 
           и исплата на пристигнати рати 

 

Работодавачот е должен редовно да го спроведува 
налогот за извршување, односно утврдениот износ на задршка 
на плата од налогот за извршување, да го уплатува на сметката 
на извршителот.  
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Ако работодавачот не го спроведува редовно налогот за из 

вршување, извршителот има можност од сметката на рабо-

тодавачот да го префрли на своја посебна сметка, паричниот износ 

во висината на сите пропуштени рати. 

Ако заради неспроведувањето на налогот за извршува-
ње, делумно или целосно, доверителот претрпи штета, работо-
давачот е одговорен за таквата штета. 

 

3.4. Zadr{ka na plata preku (Administrativna zabrana) 

 
Согласно Законот за извршување, забраната ставена на 

платата на должникот по негова согласност (административна 

забрана), има правно дејство на налог за извршување врз плата.  

Административна забрана од плата служи како обез-
бедување или отплата на рати, кога работникот-должник подига 
кредит од Банка. 

При подигање на кредит, работникот-должник дава сог-
ласност дека работодавачот месечно ќе му задржува од реден 

износ на средства, кој не може да биде поголем од 1/3 една тре-
тина од неговата плата, и истите ќе ги префрла во Банката во 
која работникот-должник, подигнал кредит. 

Сите правила и обврски што се однесуваат за спроведу-
вање на налогот за извршување се однесуваат и на администра-
тивната забрана, особено кога кај работодавачот ќе пристигнат 
повеќе административни забрани. 

За било кој вид на задршка на плата, работодавачот 
мора да има соодветен документ, како што се: 

 
 Решение за надомест на штета и Изјава од работникот; 
 Решение за парична казна на работникот; 
 Правосилно извршно решение; 
 Изјава за Административна забрана. 

 
 
    4. PRESMETKA NA PLATA NA RABOTNIK  

         SO IZRE^ENA PARI^NA KAZNA 

 
PRIMER: Upravitelot na Trgovsko dru{tvo “ Hit“ ima 

doneseno Odluka za pari~na kazna na rabotnikot “NN” pri is-
plata na plata za mesec МАЈ/2025 godina, vo visina od 4.484,00 
denari (15% od Neto platata koja iznesuva 29.892,00 denari). 
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Presmetkata na plata, }e bide slednata: 

 
1. BRUTO PLATA                                                                44.546,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                8.375,00 
3. Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
    osiguruvawe (1 h 7,5%)                                                      3.341,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 535,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         223,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                12.474,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )                32.072,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2025 godina                            10.270,00 
9.Dano~na osnova za presmetka na danok (7 -8)               21.802,00 
10. Danok na li~en dohod 10% (9 h 10%)                         2.180,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                              29.892,00 
12. Pari~na kazna (29.892 x 15%)                                         4.484,00 
13. Efektivna NETO plata po zadr{ka (11 – 12)         25.408,00 
 
4.1. Popolnuvawe na MPIN - Prijavata  

 
Пополнувањето на електронскиот образец МПИН се 

врши на вообичаен (редовен) начин, со исклучок на полето 3.31 
– Ефективна нето плата, во кое наместо Нето плата во износ 
од 29.892,00 денари, се внесува износот од 25,408,00 денари 
(Нето плата намалена за износот на паричната казна). 
 

1. Pole – 3.0 do pole 3.4 Podatoci za 
osigurenik 

2.   Pole – 3.5 Traewe na sta` vo denovi 31 

3.   Pole – 3.6 Efektivna rabota - ~asovi 176 

4.   Pole – 3.7 Iznos na efektivna rabota 44.546 

5.   Pole – 3.14 Osnovica za pridonesi 44.546 

6.   Pole – 3.15 Pridones za PIOM 8.375 

7.   Pole – 3.42 Pridones za zdravstvo 3.341 

8.   Pole – 3.42 Pridones za dopol.zdravstvo 223 

9.   Pole -  3.44 Pridones za vrabotuvawe 535 

10. Pole -  3.46 Danok na li~en dohod 2.180 

11. Pole -  3.16 [ifra za vid na siguruvawe 0050 
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12. Pole -  3.30 Broj na prijava/odjava 
zadol`.soc. osiguruvawe 

 

13.Pole -  3.13 Neto plata 29.892 

14.Pole -  3.31 Neto plata po zadr{ka 25.408 

15.Pole -  3.32 Broj na transakciska smetka / 

 
4.2. Nasoki za zadr{ki od plata vo MPIN - presmetkata  

 

Врз основа на наведеното, во МПИН пресметките вове-
дена е нова контролна мерка за ефективната нето плата за 
исплата по вработен: (поле 3.31 од клиентски софтвер). 

Доколку работодавачот за одреден вработен внесе нето 
плата за исплата, помала во однос на законски предвидените 
ограничувања, се генерира предупредување (917) – Ефек-
тивната нето плата е помала од нето основицата. 

За да se корегира ова предупредување, потребно е пре-
сметката на нето платата да se усогласuva postojano, согласно 
законските одредби, za zadr`uvawe na neto platata po razni 
osnovi. 

Управата за јавни приходи ги информира работодава-
чите дека непочитувањето на законски пропишаниот максима-
лен износ за задршка од плата, се третира како ризик и ризични-
те работодавачи ќе бидат контролирани согласно законите. 

 
Kni`ewe: 
 

1457 - Ostanati nespomnati pobaruvawa od 
           vraboteni za izre~ena pari~na kazna    4.484,00 
           7694 - Ostanati nespomnati prihodi od 
                      naplateni pari~ni kazni  
                      od vraboteni                                               4.484,00 

 
- (po Odluka za utvrdena pari~na kazna); 

 
420 - Vkalkulirani plati                                    44.546,00 
         240 - Obvrski za plata                                           44.546,00 

 
- (za presmetka na plata); 

 
 

http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81
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240 - Obvrski za plata                                         44.546,00 
         2430 - Neto plata                                                    29.892,00 
         2340 – Danok na li~en dohod                                   2.180,00 
         2343 - Pridones za PIO                                           8.375,00 
         2344 - Pridones za zdravstv. osiguruvawe            3.341,00 
       23441 - Dopolnitelen pridones za  
                    zdravstveno siguruvawe                                  223,00 
         2345 - Pridones za vrabotuvawe                               535,00 

- (za presmetka na danoci i pridonesi); 
 

  2430 - Neto plata                                              29.892,00 
  2340 – Danok na li~en dohod                             2.180,00 
  2343 - Pridones za PIO                                     8.375,00 
  2344 - Pridones za zdravstveno osiguruv.       3.341,00 
23441 – Dop. prid. za zdr. osiguruvawe                 223,00 
  2345 - Pridones za vrabotuvawe                          535,00 
             1000 – Transakciska smetka                               40.062,00 
             1457 – Ostanati nespomnati pobaruvawa 
                         od vrabotenite za izre~ena  
                         pari~na kazna                                             4.484,00 

- (za isplatena plata, i zadr{ka od plata). 

 
4.2. Donesuvawe na Odluka za koristewe  

      na zadr{ki od plata 

 
Izre~enata pari~na kazna da se zadr`i od platata na 

rabotnikot po pravosilnosta na donesenata Odluka i istata 
da se evidentira kako prihod na dru{tvoto. 

 
ODLUKA 

za izrekuvawe na pari~na kazna, poradi kr{ewe 

na rabotniot red i disciplina 

 
Rabotnikot „NN”, vraboten na rabotno mesto [ef na 

proda`no oddelenie, podolg period neopravdano docni na ra-
botno mesto, so {to go prekr{i rabotniot red i discipli-na, 
ne gi po~ituva rabotniot red i disciplina spored pravi-lata 
propi{ani od strana na rabotodava~ot, poradi {to mu se izre-
kuva pari~na kazna, vo visina od 15% od negovata posledna 
isplatena neto plata, vo traewe od tri meseci. 
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OBRAZLO@ENIE 
 

Rabotnikot „NN” vo poslednite tri meseci, pove}e pati 
docni na rabota, bez da go opravda svoeto zadocnuvawe. 

Istiot, usno be{e opomenuvan poveke pati, no i pokraj 
opomenite, docneweto ne rabotnikot, prodol`uva tret mesec 
po red. 

 
 
 

Mesto, datum                                                       Upravitel 

 
_______________                                __________________ 
 
 
 

Pravna pouka: Rabotnikot ima pravo na Prigovor vo 

rok od 8 dena od priemot na Odlukata, do nadle`niot organ na 

dru{tvoto. Podneseniot prigovor go odlaga izvr{uvaweto na 

Odlukata. 
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Вршењето на јавниот превоз на стока и патници 
во внатрешната, меѓудржавната и меѓународната пло-

видба добива подзаконска регулатива во форма на Пра-
вилник за превоз на стока и Правилник за превоз на пат-
ници (“Службен весник на РСМ” 110/25). 

 

 

ВРШЕЊЕ НА ЈАВЕН ПРЕВОЗ НА СТОКА И  

ПАТНИЦИ ПРИ ВНАТРЕШНА, МЕЃУДРЖАВНА 

И МЕЃУНАРОДНА ПЛОВИДБА 

 

 

 
 

 

 

 

 

ВОВЕД 
 
Врз основа на член 259-б став 7 од Законот за внатреш-

ната пловидба („Службен весник на Република Македонија“ 
55/07 ... 64/18 и „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“ 122/21 и 224/24) e донесен нов Правилник за формата и 
содржината на барањето за издавање на одобрение за вршење 
на јавен превоз на стока и патници во внатрешната, меѓудр-
жавната и меѓународната пловидба и потребната документација, 
како и формата и содржината на образецот на одобрението. 

Правилниците за превоз на стока и за превоз на патници 
во внатрешната и меѓународна пловидба стапуваат на сила од 
03.06.2025 година при што се укинуваат претходно постоечките 
Правилници со наведениот датум. 

 
 
 
 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
дипл.правник: Eлена Јандриоска 
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1. БАРАЊЕ ЗА ЈАВЕН ПРЕВОЗ НА СТОКА  

    ВО ВНАТРЕШНА ПЛОВИДБА 
 

Одобрението за вршење на јавен превоз во внатрешната 
пловидба се стекнува по основ на поднесено барање. Барањето 
за издавање на одобрение за вршење на јавен превоз на стока 
во внатрешната пловидба, се поднесува на образец во А-4 фор-
мат на хартија во бела боја. Кон барањето, се приложува след-
ната документација: 

- доказ дека правното/физичко лице е запишано во ЦРМ 
за вршење дејност превоз на стоки во внатрешната пловидба, 

- доказ за сопственост на брод, чамец или скела кои ги 
исполнуваат условите пропишани со Законот за внатрешната 
пловидба (сертификат за утврдена способност за пловидба на 
брод, чамец или скела, издадени од признато здружение за кла-
сификација односно Капетанијата на пристаништата), 

- доказ дека со пловниот објект управува лице со стекнато 
соодветно звање пропишано со Законот за внатрешната пло-
видба, 

- доказ дека управителот, односно одговорното лице за 
превоз поседува сертификат за професионална компетентност 
за вршење превоз на стоки во внатрешната, меѓудржавната и 
меѓународната пловидба, 

- доказ дека има добар углед (правното или физичкото 
лице и одговорното лице во правното лице да нема во сила 
правосилна судска пресуда изречена за кривично дело против 
имотот, стопанството и од областа на безбедноста во јавниот 
сообраќај на внатрешните води и за други казниви дела за кои е 
предвидена затворска казна подолга од шест месеци) и 

- доказ дека има солидна финансиска состојба (солидна 
финансиска состојба се смета дека има правно или физичко 
лице кое ги има намирени обврските по основ на јавни давачки 
спрема државата во последните шест месеци). 

Согласно одредбите од Правилникот доказот за поседу-
вање на пловило кое ги исполнува законските услови за пло-
видба, уверение за управување со пловниот објект, доказ за про-
фесионалната компетентност на управителот на друштвото, до-
каз за добар углед и солидна финансиска состојба се основните 
услови за стекнување одобрение за јавен превоз во надвореш-
ната пловидба. 
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Одобрението за вршење на јавен превоз на стока во 
внатрешната пловидба, се издава на образец во А-4 формат на 
хартија во бела боја. 
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2. ОДОБРЕНИЕ ЗА ВРШЕЊЕ НА ЈАВЕН ПРЕВОЗ ДО 

    МЕЃУДРЖАВНА/МЕЃУНАРОДНА ПЛОВИДБА 

 
Одобрението се стекнува врз основа на поднесено Бара-

ње за издавање на наведеното одобрение. 
Барањето за издавање на одобрение за вршење на јавен 

превоз на стока во меѓудржавната/меѓународната пловидба, се 
поднесува на образец во А-4 формат на хартија во бела боја. 

Кон барањето, се приложува следната документација: 
- доказ дека правното/физичкото лице е запишано во 

Централниот регистар на Република Северна Македонија за 
вршење дејност превоз на стоки во внатрешната пловидба, 

- доказ за сопственост на брод, чамец или скела кои ги 
исполнуваат условите пропишани со Законот за внатрешната 
пловидба (сертификат за утврдена способност за пловидба на 
брод, чамец или скела, издадени од признато здружение за 
класификација односно Капетанијата 

на пристаништата), 
- доказ дека со пловниот објект управува лице со стекнато 

соодветно звање пропишано со Законот за внатрешната пловид-
ба, 

- доказ дека управителот, односно одговорното лице за 
превоз поседува сертификат за професионална компетентност 
за вршење превоз на стоки во внатрешната, меѓудржавната и 
меѓународната пловидба, 

- доказ дека има добар углед (правното или физичкото 
лице и одговорното лице во правното лице да нема во сила 
правосилна судска пресуда изречена за кривично дело против 
имотот, стопанството и од областа на безбедноста во јавниот 
сообраќај на внатрешните води и за други казниви дела за кои е 
предвидена затворска казна подолга од шест месеци) и 

- доказ дека има солидна финансиска состојба (солидна 
финансиска состојба се смета дека има правно или физичко 
лице кое ги има намирени обврските по основ на јавни давачки 
спрема државата во последните шест месеци). 
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Одобрението за вршење на јавен превоз на стока во 
меѓудржавната/меѓународната пловидба, се издава на образец 
во А-4 формат на хартија во бела боја. 
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3. ЈАВЕН ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ ПО ВНАТРЕШНИТЕ 

    ПЛОВНИ ПАТИШТА ВО ВНАТРЕШНАТА, 

    МЕЃУДРЖАВНАТА И МЕЃУНАРОДНАТА ПЛОВИДБА  
 

Одобрението за вршење на јавен превоз на патници во 
внатрешните пловни патишта во внатрешната пловидба се изда-
ва врз основа на поднесување Барање за издавање на одоб-
рението.  

Барањето за издавање на одобрение за вршење на јавен 
превоз на патници по внатрешните пловни патишта во внатреш-
ната пловидба, се поднесува на образец во А-4 формат на 
хартија во бела боја. 
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Кон барањето, се приложува следната документација: 
 
- доказ дека правното/физичкото лице е запишано во 

Централниот регистар за вршење на дејност превоз на патници 
во внатрешната пловидба, 

- доказ за сопственост на брод, чамец или скела кои ги 
исполнуваат условите пропишани со Законот за внатрешната 
пловидба (сертификат за утврдена способност за пловидба на 
брод, чамец или скела, издадени од признато здружение за кла-
сификација односно Капетанијата на пристаништата) и 

- доказ дека со пловниот објект управува лице со стекнато 
соодветно звање пропишано со Законот за внатрешната пло-
видба. 

 
Барањето за издавање на одобрение за вршење на јавен 

превоз на патници по внатрешните пловни патишта во меѓудр-
жавната/меѓународната пловидба, се поднесува на образец во 
А-4 формат на хартија во бела боја.  

Доказот за регистрирана дејност на превоз на патници во 
внатрешната пловидба при ЦРМ, доказ за поседување на пло-
вило кое ги исполнува законски пропишаните услови а пловење, 
и овластување за управување со пловило се неопходни услови 
за стекнување со Овластувања за вршењето на превоз во внат-
решната пловидба. 
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4. ОДОБРЕНИЕ ЗА ЈАВЕН ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ ВО ПЛОВНИ 

    ПАТИШТА ВО МЕЃУНАРОДНА/МЕЃУДРЖАВНА ПЛОВИДБА 

 
Стекнувањето на одобрение за вршењето на превоз на 

патници во меѓународна/меѓудржавна пловидба започнува со 
поднесување на Барање за издавање на одобрение. 
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Кон барањето, се приложува следната документација: 
 
- доказ дека правното/физичкото лице е запишано во 

Централниот регистар за вршење на дејност превоз на патници 
во внатрешната пловидба, 

- доказ за сопственост на брод, чамец или скела кои ги 
исполнуваат условите пропишани со Законот за внатрешната 
пловидба (сертификат за утврдена способност за пловидба на 
брод, чамец или скела, издадени од признато здружение за 
класификација односно Капетанијата на пристаништата) и 

- доказ дека со пловниот објект управува лице со стекнато 
соодветно звање пропишано со Законот за внатрешната 
пловидба. 

 
Одобрението за вршење на јавен превоз на патници по 

внатрешните пловни патишта во внатрешната пловидба, се 
издава на образец во А-4 формат на хартија во бела боја. 
  



Деловни Информации бр. 6/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
55 

Одобрението за вршење на јавен превоз на патници по 
внатрешните пловни патишта во меѓудржавната/меѓународната 
пловидба, се издава на образец во А-4 формат на хартија во 
бела боја. 
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Потребни за изработка на финансиски извештаи за 
период од 01.01 до 30.06.2025 година. 

+ 

 
 
 

 

РАБОТНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ЗА 

ПЕРИОД ЈАНУАРИ – ЈУНИ 2025 ГОДИНА 
 
 

 

 

 

ВОВЕД 

 

Согласно член 476 од Законот за трговски друштва 
(“Службен нвесник на РМ 19/04 ... 120/18, 290/20, 215/21, 99/22, 

272/24), секој голем и среден трговец, трговците определени со 
закон, како и трговците кои вршат банкарски дејности, дејности 
на осигурување, трговците кои котираат на берза, како и тргов-
ците чии финансиски извештаи влегуваат во консолидирани 
финансиски извештаи на претходно наведените трговци, имаат 
обврска да водат сметководство во согласност со усвоените 
меѓународните стандарди за финансиско известување. 

Dругите трговци имаат обврска да водат сметководство 
во согласност со меѓународните стандарди за финансиско из-
вестување за мали и средни субјекти. 

Меѓународните стандарди за финансиско известување и 
Mеѓународните стандарди за финансиско известување за мали 
и средни субјекти, се ажурираат на годишна основа за да бидат 
усогласени со тековните стандарди, така како што се дополнети, 
изменети или усвоени од страна на Одборот за Mеѓународни 
сметководствени стандарди. 

Одредбите од ЗТД во однос на водењето на сметковод-
ството, класифицирањето на трговците, трговските книги, го-
дишните сметки и финансиските извештаи, соодветно се при-
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менуваат и на правните лица со седиште во РС Македонија што 
вршат дејност одредена со Националната класификација на 
дејностите, кои не се сметаат за трговци во согласност со зако-
нот и со други прописи, ако со друг закон поинаку не е опреде-
лено. 

 
Godi{nite Finansiski izve{tai vklu~uvaat: 
 

 Izve{taj za finansiska sostojba –  
        Bilans na sostojba; 

 Izve{taj za sevkupna dobivka - Bilans na uspeh; 

 Izve{taj za promenite vo glavninata; 

 Izve{taj za pari~nite tekovi; 

 Primenetite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki, podgotveni vo soglasnost 
so Me|unarodnite standardi za finansisko izves-
tuvawe. 

 
Trgovecot pokraj toa {to sostavuva godi{na smetka za 

edna kalendarska godina, sostavuva godi{na smetka i finan-
siski izve{taj i vo pokus period od navedeniot, vo slu~aj 
na statusni promeni (prisoedinuvawe, spojuvawe, podelba), 
likvidacija, ste~aj i vo drugi slu~ai, opredeleni so zakon. 

Za taa cel pri izrabotka na godi{nata smetka za godi-
na ili za pokratok period, delovnite subjekti koristat odre-
deni rabotni podatoci, koi pretstavuvaat merila i kriteriu-
mi za utvrduvawe na iznosot na sredstvata i izvorite na 
sredstva, kako i na iznosite na prihodite i rashodite. 

Vo prodol`enie se prezentirani site neophodni 
podatoci i informacii za raboteweto vo smetkovodstvo-
to i izgotvuvaweto na finansiskite izve{tai, koi se pod-
gotveni i objaveni od strana na nadle`nite institucii. 
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I. P L A T I 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA / 2025 GODINA 

 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2025 година, изнесува: 

 

63.154,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ–JUNI 2025 година. 

 
2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08... 171/17; 35/18; 247/18, 251/22,3/25), Osnovica za pres-
metuvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osno-
vica za osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide 

poniska od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Make-
donija, objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored po-
datocite na DZS, koja za 2025 godina, iznesuva: 

 

31.577,00  denari (63.154,00 h 50%). 

 
2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna 

ekonomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 
 

31.577,00 denari; 
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SAMOVRABOTENI LICA 
vr{itel na profesionalna i druga intelektualna dejnost 

(advokati, notari, izvr{iteli) 
 

63.154,00 denari; 

 

SAMOVRABOTENI LICA 

vr{itel na profesionalna i druga intelektualna dejnost 

(advokati, notari, izvr{iteli) do istekot na prvata go-

dina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

31.577,00 denari. 

 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  

 
3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основица за 

пресметување и уплата на придонесите за примањата од рабо-
тен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој износ 

за 2025 година, изнесува: 
 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 

 
3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 
дванаесет просечни плати. 

 

757.848,00 денари (12 х 63.154,00 денари). 

 

3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Iзвршен член на од-
бор на директори во трговско друштво, член на управен одбор 
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во трговско друштво, односно управител во трговско друш-во, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2025 година, 
изнесува:  

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија, објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

50.523,00 денари (63.154,00 денари х 80%). 
 

На износот повисок од највисоката месечна основица, не се 

пресметуваат и уплатуваат придонеси, samo na razli-kata над 

najvisokata osnovica, se presmetuva Danok na dohod. 
 

4. MINIMALNA PLATA  

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19; 88/20), visinata na mini-
malnata plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Година/Период Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 - 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 - 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 - 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 
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4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 28.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 – 28.02.2025 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава 

7. 01.03.2025 – 28.02.2026 24.379,00 36.037,00 12/2025 

Oбјава 
 

 

II NADOMESTOCI NA TRO[OCI OD PLATA  

PRIVATEN SEKTOR 

 

1. PROSE^NO ISPLATENA NETO  

    PLATA PO RABOTNIK VO 

    RС MAKEDONIJA ZA TRI MESECI 
 

ZA PRETHODNI TRI MESECI 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na 

neto 

plata 

 

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

JAНУАРИ/23(IX-X-XI)/22 41.907,00 4.1.25.07 21.01.2025 

ФЕВРУАРИ/23 (X-XI-XII)/22 42.569,00 4.1.25.16 21.02.2025 

МАРТ/23 (XI-XII-I)/22 42.874,00 4.1.25.27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         21.03.2025 

АПРИЛ/23 (XII-I-II)/22 43.230,00 23.3.1/2 22.04.2025 

МАЈ/23 (I-II-III)/22 43.623,00 23.3.1/3 22.05.2025 

ЈУНИ/23 (II-III-IV)/22 44.421,00 23.3.1/4 20.06.2025 
 

1.1. Nadomestoci na tro{oci povrzani so rabotata 
 

Soglasno ~len 35 od Op{tiot kolektiven dogvor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12;189/13; (115/14 p.t.); 119/15; 150/16, rabotni-kot 
ima pravo na nadomest na tro{ocite povrzani so ra-botata, 
utvrdeni so zakon i kolektiven dogovor i toa: 

 

ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА ВО ЗЕМЈАТА 
 

Во висина од 8% од основицата. 
Ослободен од Данок на личен доход до 8% од основицата. 
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ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА ВО СТРАНСТВО 

 
Согласно колективен договор на ниво на работодавач, но 

не помалку од Уредбата за издатоците за службен пат и се-
лидби во странство, што на органите на управата им се призна-
ваат во тековни трошоци („Службен весник на РМ” 50/00; 64/01; 
110/08; 82/10; 12/12; 5/13; 1/14; 90/14). 

 

НАДОМЕСТ ЗА ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВОТО 

 
Во висина утврдена со колективен договор на ниво на 

гранка односно оддел, односно на ниво на работодавач, но не 
помалку од 60% од основицата. Надоместокот за одвоен живот 
се исплатува кога работникот е распореден, односно упатен на 
работа надвор од седиштето на фирмата или надвор од мес-тото 
на постојаното живеалиште.  

Ослободен од Данок на личен доход до 60% од основицата. 
 

ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК 
 

Во зависност од обезбедените услови за работа на те-
рен (сместување, исхрана и слично), во висина утврдена со ко-
лективен договор на ниво на гранка, односно оддел, односно на 
ниво на работодавач; 

 

НАДОМЕСТОК ЗА ЈУБИЛЕЈНА НАГРАДА 
 

Во висина на основицата – за најмалку 10 години работа 
кај ист работодавач.  

Се пресметува и плаќа данок на личен доход. 

 

ОТПРЕМНИНА ПРИ ЗАМИНУВАЊЕ ВО ПЕНЗИЈА 

 

Двократен износ од основицата.  

Ослободен од Данок на личен доход до две основици. 
 

НАДОМЕСТОК ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА РАБОТНИК 

 

На неговото семејство се исплатува надоместок до 
висина од три основици.  

Ослободен од Данок на личен доход до три основици. 
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НАДОМЕСТОК ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА СОПРУГ,  
СОПРУГА, ДЕЦА И РОДИТЕЛИ, КОИ ЖИВЕАТ ВО ИСТА 

СЕМЕЈНА ЗА-ЕДНИЦА 

 

На работникот му се исплатува надоместок во висина од 
две основици. 

Ослободен од Данок на личен доход до две основици. 

 

РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР 

 
Во висина од НАЈМАЛКУ 40% од основицата, под ус-

лов работникот да работел најмалку 6 месеци во календар-
ската година кај ист работодавач. 

Со колективен договор на ниво на дејност или колек-
тивен договор на ниво на работодавач може да се утврди 
регрес за годишен одмор во ПОГОЛЕМ износ од износот 
утврден со овој колективен договор.  

Регресот за годишен одмор се исплатува еднаш во 
текот на годината. Износот се утврдува според основицата ко-
ја важи на денот на донесувањето на Одлуката за исплата. 

Кај работодавачите кај кои настанале потешкотии во 
работењето, ценејќи ја економско финансиската состојба на 
работодавачот, по задолжителна претходна консултација со 
синдикатот на ниво на гранка односно оддел, со спогодба пот-
пишана од работодавачот и репрезентативната синдикална ор-
ганизација може да се утврди регрес за годишен одмор во по-
мал износ од износот утврден со колективен договор.  

Кај работодавачите во кои нема формирано синдикат 
спогодбата се потпишува со избран претставник од работни-
ците. 

 

  NAPOMENA: Даночно признатиот расход за К-15 за месец 

Јуни/2025 година се утврдува на износ од 54.635,00 МКД, пресме-

тaн како 80% од просечната месечна бруто плата по работник во 

РМ, објавена до денот на исплатата (68.294 x 80%) 

Sе пресметува и плаќа данок на личен доход. 
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НАДОМЕСТ ЗА БОЛЕДУВАЊЕ ЗА ПОВРЕДА НА РАБОТА И 
ПРОФЕСИОНАЛНО ЗАБОЛУВАЊЕ ПОДОЛГО ОД 6 МЕСЕЦИ 

 

Во висина на просечна месечна нето плата по работник 
во РМ, исплатена во последните 3 месеци.  

Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 
 

NAPOMENA: Osnovica za presmetuvawe na nadomesto-

cite prtstavuva Prose~nata mese~na neto plata po rabot-

nik vo RM isplatena vo poslednite tri meseci. 
 

Покрај овие Надоместоци од работнен однос на работ-
никот согласно Закон и Колективен договор, му следуваат и 
следните надоместоци и трошоци, поврзани со работата. 

 

НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СОПСТ-
ВЕН АВТОМОБИЛ ЗА ПОТРЕБИ НА РАБОТОДАВАЧОТ 

 

Во висина од 30% од цената на литар гориво, што го 
користи автомобилот за секој поминат километар.  

Ослободен од Данок на личен доход до 3.500,00 денари 

месечно.  
 

 

НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ПРИ СЕЛИДБА 

за потребите на работодавачот, во висина на стварните 
трошоци.  

Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 

 

МЕСЕЧЕН НАДОМЕСТОК НА ЧЛЕНОВИТЕ НА ОРГАНИ НА 

УПРАВУВАЊЕ 
 

vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplate-
na vo prethodnata 2024 godina vo RSM.  

 
30.992 денари (50% од 61.984 денари) 

 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod. 
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TABELAREN PREGLED NA NADOMESTOCITE (2025) 
 

ZA PRIVATNI DRU[TVA 

Period 
Dnev-

nica 

Odvoen 

`ivot  

Jubilejni 

nagradi 

Otpremni

na pri  

odewe vo 

penzija 

Smrt na 

rabotnik 

Smrt na 

~len na 

semej-
stвo 

JANUARI  3.353,00 25.144,00 41.907,00 83.814,00 125.721,00 83.814,00 

FEVRUAR  3.406,00 25.541,00 42.569,00 85.138,00 127.707,00 85.138,00 

MART 3.430,00 25.724,00 42.874,00 85.748,00 128.622,00 85.748,00 

APRIL 3.458,00 25.938,00 43.230,00 86.460,00 129.690,00 86.460,00 

MAJ 3.490,00 26.174,00 43.623,00 87.246,00 130.869,00 87.246,00 

JUNI 3.554,00 26.653,00 44.421,00 88.842,00 133.263,00 88.842,00 

 

Period 

Regres za 

godi{en 

odmor 

(najnizok 

iznos) 

Dano~no 

priznat 

rashod 

Boleduvawe 

podolgo od 6 

meseci 

Nadomest od 

elementarna 

nepogoda 

 

JANUARI  16.763,00 50.523,00 41.907,00 41.907,00 

FEVRUARI  17.028,00 52.466,00 42.569,00 42.569,00 

MART 17.150,00 51.758,00 42.874,00 42.874,00 

APRIL 17.292,00 51.707,00 43.230,00 43.230,00 

MAJ 17.449,00 53.792,00 43.623,00 43.623,00 

JUNI 17.768,00 54.635,00 44.421,00 44.421,00 

 

7. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA 

     BRUTO PLATA PO VRABOTEN  

 
 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na 

bruto 

plata  

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

JANUARI/24 (XI)/23 63.154,00 4.1.25.07 21.01.2025 

FEVRUARI/24 (XII)/23 65.582,00 4.1.25.16 21.02.2025 

MART/24 (I) 2024 64.697,00 4.1.25.27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         21.03.2025 

APRIL/24 (II) 20242 64.634,00 23.3.1/2 22.04.2025 

MAJ/24 (III) 2024 67.240,00 23.3.1/3 22.05.2025 

JUNI/24 (IV) 2024 68.294,00 23.3.1/4 20.06.2025 
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8. PROSE^NA ISPLATENA BRUTO PLATA 

    PO VRABOTEN ZA TRI MESECI 

 

Period 

Prose~na 

isplatena  

bruto plata za 

tri meseci 

Soop{tenie na DZS 

  Broj Data 

JAНУАРИ/24 (IX –X-XI)/23 63.041,00 4.1.25.07 21.01.2025 

ФЕРУАРИ/24 (X-XI-XII)/23 64.037,00 4.1.25.16 21.02.2025 

MAРТ/24 (XI-XII-I)23 64.471,00 4.1.25.27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         21.03.2025 

АПРИЛ/24 ( XII-I-II) 23 64.970,00 23.3.1/2 22.04.2025 

МАЈ/24 (I-II-III) 23 65.524,00 23.3.1/3 22.05.2025 

ЈУНИ/24 (II-IIII-IV)23 66.719,00 23.3.1/4 20.06.2025 

 
III НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ ОД ПЛАТА 

    JAВЕН СЕКТОР 

 
1. Нadomestoci od plata za PRAVNI LICA osnovani 

so JAVEN KAPITAL, pravni lica so pove’e od 49% JAVEN 

KAPITAL 

 
PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA NETO PLATA PO 

    VRABOTEN VO REPUBLIKA MAKEDONIJA 
 

VO MESECOT 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na neto 

plata 

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

ЈАНУАРИ/25 (XI)24 41.999,00 4.1.25.07 21.01.2025 

ФЕВРУАРИ/25(XII)24 43.587,00 4.1.25.16 21.02.2025 

МАРТ (I)/2025 43.050,00 4.1.25.27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         21.03.2025 

АПРИЛ (II) 2025 43.053,00 23.3.1/2 22.04.2025 

MAЈ (IV) 2025 44.763,00 23.3.1/3 22.05.2025 

ЈУНИ (V) 2025 45.452,00 23.3.1/4 20.06.2025 

 

 



Деловни Информации бр. 6/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
67 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM (“Slu`ben vesnik na RM” 70/94 ... 170/13; 139/14, 147/15), ra-

botodava~ot mo`e da vr{i isplata na slednite nadomes-

toci: 
 

OTPREMNINA PRI ODEWE VO PENZIJA 

 
Сe isplatuva vo visina, najmnogu do dvokraten iznos 

od основицата. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do двократен износ; 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
Сe isplatuva vo visina, najmnogu do 60% od основи-

цата. 
Се presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod; 
 

JUBILEJNA NAGRADA 
Сe isplatuva vo visina od основицата. 

Сe presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod. 
 

NAPOMENA: Osnovica za presmetuvawe na nadomesto-

cite prtstavuva Prose~nata mese~na neto plata po rabotnik vo 

RM, isplatena до денот на исплатата. 

 
TABELAREN PREGLED NA NADOMESTOCITE 
 

ZA OP[TESTVENI  DRU[TVA 

Period 

Отпрем-

нина pri 

odewe vo 

penzija 

Regres za 

godi{en 

odmor 

Jubilejna 

nagrada 

Soop{ten

ie na DZS 
Data  

JANUARI/2025 83.998,00 25.199,00 41.999,00 4.1.25.07 21.01.2025 
FEVRUARI/2025 87.174,00 25.152,00 43.587,00 4.1.25.16 21.02.2025 
MART/2025 86.100,00 25.830,00 43.050,00 4.1.25.27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         21.03.2025 
APRIL/2025 86.106,00 25.832,00 43.053,00 23.3.1/2 22.04.2025 
MAJ/2025 89.526,00 26.858,00 44.763,00 23.3.1/3 22.05.2025 
JUNI/2025 90.904,00 27.271,00 45.452,00 23.3.1/4 20.06.2025 
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2. NADOMESTOCI НА ТРОШОЦО ОД ПЛАТА ЗА 
      БУЏЕТСКИТЕ КОРИСНИЦИ ZA 2025 GODINA 

 

Soglasno Zakonot za Izvr{uvawe na Buxetot na RS 
Makedonija za 2025 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 254/24), na 

Buxetskite korisnici za 2024 godina, im se isplatuvaat sled-
nite nadomestoci: 

 
НАДОМЕСТОК НА ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВОТО 

 

Во висина од 30% од просечната месечна нето пла-та, 
исплатена во РМ во претходните три месеци). Надомес-токот 
за одвоен живот не им припаѓа на лицата доколку местото на 
живеење е одалечено помалку од 100 км од местото на ра-
ботење. 

Ослободен од Данок на личен доход до 30% од основицата. 
 

ПОМОШ ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА РАБОТНИК 

 
На неговото семејство му припаѓа парична помош во 

висина од Двократен износ на просечна месечна нето плата 
по работник во РМ, објавена до денот на исплатата.  

Ослободен од Данок на личен доход до двократен износ. 
 

ПОМОШ ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА ЧЛЕН НА ПОТЕСНО 

СЕМЕЈСТВО 
 

Родител, брачен другар, деца родени во брак или вон 
брак, посиноци, посвоени деца, деца земени на издржување, 
доколку живеел во заедница). 

На вработенот му припаѓа парична помош во висина од 
од Просечна месечна нето плата по работник во РМ, објавена 
до денот на исплатата.  

Ослободен од Данок на личен доход, до просечна нето 

плата. 
 

ОТПРЕМНИНА НА ЗАМИНУВАЊЕ НА РАБОТНИК ВО 

ПЕНЗИЈА 
 

Се исплатува во висина од двократен износ од просеч-
ната месечна нето плата по работник во РМ, објавена во пос-
ледните три месеци. 

Ослободен од Данок на личен доход, до двократен износ. 
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БОЛЕДУВАЊЕ ПОДОЛГО ОД ШЕСТ МЕСЕЦИ 
 

Во висина од една последна исплатена просечна ме-
сечна нето плата, во органот каде што е вработен).  

Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 

 

НАДОМЕСТ ВОЛОНТЕРИ 
 

Надоместокот на трошоците за храна и превоз (до и од 
местото на волонтирањето), се исплатува најмногу до 15% од 
просечна месечна плата во Републиката, исплатена за прет-
ходната година. 

 

(61.984 x 15% = 9.298,00 denari). 

 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 

2025 godina od 01.01.2025 godina, изнесува НЕ СЕ ПРЕСМЕ-
ТУВААТ И ИСПЛАЌААТ 

 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

 

Зa najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~ sog-
lasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2025 godina 
NE E PROPI[ANA. 

 
Согласно член 20 став 4 од Oпштиот колективен договор 

за јавен сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), Јубилејните 
награди се исплаќаат за непрекината работа кај ист рабтодавач 
за најмалку 10, 20, 30 и 40 години работен стаж во висина од 
најмалку: 

- 50% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 10 години стаж; 

- 100% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 20 години стаж; 

- 150% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 30 години стаж и 

- 200 % од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 40 години стаж. 
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Основица за пресметување на надоместоците за тро-
шоци поврзани со работата, претставува просечната месеч-
на нето плата по работник во РСМ исплатена во последните 

12 месеци. 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

 
Согласно член 21 од Гранскиот Колективен договор за 

Орган на државната и на локалната власт и друг државен орган 

основан согласно Уставот на Република Северна Македонија и 

закон, Институција која врши дејност од областа на образова-

нието, науката, здравството, културата, трудот, социјалната заш-

тита и заштитата на детето, спортот,  Други дејности од јавен 

интерес утврдени со закон, а организирани како агенција, фонд, 

јавна установа и јавно претпријатие основано од Република 

Северна Македонија или од општина, од градот Скопје, како и од 

општина во градот Скопје. (“Службен весник на РСМ” 154/23), 
вработените во јавниот сектор имаат право на регрес за годи-
шен одмор, во висина од најмалку 30% од основицата, под услов 
работникот да работел најмалку 6 месеци во календарската година 

кај ист работодавач. 
Основица за пресметување на регрес за годишен од-мор 

преставува просечната месечна нето плата по работник во РС 

Македонија исплатена во претходната година. 
 

За 2025 година, висината на Регресот за годишен одмор 
за вработените од јавниот сектор, ќе изнесува : 

 

12.372 (41.239 x 30%) 

Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 
 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 
2024 godina, NE E PROPI[AN. 

 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE NA 

RABOTODAVA^OT 
 
Vo visina na stvarni napraveni tro{oci.  

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod. 
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VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA DR@AVNITE 

SLU@BENICI 
 

Вrednosta na bodot za platite na dr`avnite slu`be-
nici za 2025 godina, iznesuva: 

 

81,60 denari. 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 14/2025). 

TABELAREN PREGLED NA  
NADOMESTOCITE 2025g 

 

Period 
Odvoen 
`ivot 

Pomo{ 
za smrt 
na ra-

botnik 

Pomo{ 
za smrt 
na ~len 

na semej-
stvo 

Otprem-
nina za 
penzija 

Boledu-
vawe 

podolgo 
od 6 

meseci 

Nadomest 
za  

VOLON-
TERI 

RAEGRES 
ZA 

GODI[EN 
ODMOR 

JANUARI  12.572,00 83.998,00 41.999,00 83.998,00 
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 p
l

a
t
a
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9
.2

9
8

,0
0
 

1
2

.3
7
2

,0
0
 

FEVRUARI  12.771,00 87.174,00 42.569,00 87.174,00 

MART 12.862,00 86.100,00 42.874,00 86.100,00 

APRIL 12.969,00 86.106,00 43.230,00 86.106,00 

MAJ 13.087,00 89.526,00 44.763,00 89.526,00 

ЈУНИ 13.326,00 90.904,00 45.452,00 90.904,00 

 
NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 

NAFTENI DERIVATI 
(za period JANUARI - JUNI/2025 godina) 

 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 
BS - 95 

Euro 
super 
BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 
(EL – 1) 

Mazut 
M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

09.01.2025 78,00 80,50 72,50 72,00 45,711 4/2025 

14.01.2025 79,50 81,50 73,50 73,00 45,285 6/2025 

17.01.2025 79,50 81,50 75,50 73,00 46,336 10/2025 

18.01.2025 79,50 81,50 75,50 75,00 46,336 11/2025 
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21.01.2025 81,00 83,00 76,00 75,50 46,673 12/2025 

28.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 45,631 17/2025 

31.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 44,531 20/2025 

04.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 44,531 22/2025 

06.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 46,025 24/2025 

08.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 47,469 27/2025 

11.02.2025 79,50 81,50 73,00 73,00 48,011 28/2025 

18.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 47,209 34/2025 

21.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 46,190 39/2025 

25.02.2025 79,00 81,00 73,50 73,00 46,178 42/2025 

04.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 44,952 48/2025 

07.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 43,501 51/2025 

08.03.2025 75,00 77,50 72,00 71,50 43,501 52/2025 

11.03.2025 74,50 76,50 70,00 69,50 42,261 53/2025 

18.03.2025 74,50 76,50 68,50 68,00 41,345 59/2025 

25.03.2025 75,00 77,50 68,00 68,00 40,755 63/2025 

02.04.2025 76,50 79,00 69,00 69,00 41,705 69/2025 

08.04.2025 76,00 78,50 68,50 68,50 41,025 73/2025 

09.04.2025 76,00 78,50 68,50 68,50 40,006 74/2025 

10.04.2025 74,00 76,00 66,50 66,50 39,965 76/2025 

11.04.2025 74,00 76,00 66,50 66,50 37,708 77/2025 

12.04.2025 71,50 74,00 64,50 64,50 37,708 78/2025 

15.04.2025 71,50 73,50 64,00 64,00 36,992 79/2025 

23.04.2025 71,50 73,50 64,00 64,00 36,780 82/2025 

29.04.2025 73,50 75,50 66,00 65,50 37,155 86/2025 

06.05.2025 73,00 75,00 65,00 65,00 36,042 89/2025 

13.05.2025 73,50 75,50 64,50 65,00 35,450 92/2025 

16.05.2025 73,50 75,50 66,50 65,00 36,529 97/2025 

20.05.2025 75,50 77,50 67,00 69,00 36,808 99/2025 

27.05.2025 75,00 77,00 65,50 68,00 37,433 104/2025 

03.06.2025 74,50 76,50 65,00 67,50 37,867 110/2025 

10.06.2025 74,50 76,50 66,00 68,50 38,486 115/2025 

17.06.2025 76,00 78,00 67,50 67,50 39,779 120/2025 

21.06.2025 76,00 78,00 72,00 70,00 40,928 125/2025 

24.06.2025 77,50 79,50 73,00 72,00 41,687 126/2025 

28.06.2025 77,50 79,50 70,50 72,00 40,188 129/2025 
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1. NAJKUSI PATNI RASTOJANIJA POME\U 

      OP[TINSKITE CENTRI VO RS MAKEDONIJA 
 

      

B
e
r

o
v

o
 

B
i

t
o

l
a
 

M
.B

r
o

d
 

V
a
l

a
n

d
o

v
o

 

V
i

n
i

c
a
 

G
e

v
ge

l
i

ja
 

G
o

s
t
i

v
a
r

 

D
e
b

a
r

 

D
e
l

~
e

v
o

 

D
.H

i
s

a
r

 

K
a
v

a
d

a
r

c
i

 

K
i

~
e

v
o

 

K
o

~
a

n
i

 

K
.P

a
l

a
n

k
a
 

K
r

a
t
o

v
o

 

Berovo  227 226 76 42 102 235 295 35 210 138 255 52 151 107 

Bitola 227  78 155 194 166 124 130 228 27 90 78 178 236 196 

M.Brod 226 78  152 198 166 75 115 232 76 86 25 178 232 197 

Valandovo 76 155 152  127 32 209 266 170 169 65 180 117 183 139 

Vinica 42 194 198 127  159 188 252 51 224 100 217 11 109 65 

Gevgelija 102 166 166 32 159  220 278 137 187 75 187 145 208 170 

Gostivar 240 124 75 214 193 225  68 235 87 172 46 185 166 160 

Debar 300 134 117 266 257 278 68  302 137 236 89 250 234 224 

Del~evo 35 228 232 170 51 137 230 297  202 150 252 53 151 107 

D.Hisar 210 27 76 169 224 187 87 137 242  111 42 198 255 222 

Kavadarci 138 90 86 65 100 75 167 202 150 111  111 90 167 137 

Ki~evo 255 78 25 180 217 187 46 89 252 42 111  227 211 205 

Ko~ani 52 178 178 117 11 145 180 245 53 198 90 222  99 55 

Kr.Palanka 151 241 227 183 109 208 166 234 151 260 172 211 99  44 

Kratovo 107 196 197 139 65 170 160 224 107 222 137 205 55 44  

Kru{evo 218 52 55 145 194 161 140 154 219 24 81 62 174 220 190 

Kumanovo 139 176 162 154 92 166 107 172 145 197 113 152 92 60 53 

Negotino 127 100 98 53 90 64 156 214 132 123 10 201 80 157 103 

Ohrid 293 56 86 220 258 190 107 66 294 92 155 61 250 273 266 

Prilep 187 41 37 114 157 125 108 153 188 62 49 62 141 195 160 

Probi{tip 91 180 181 123 47 154 170 241 91 202 120 215 39 60 17 

Radovi{ 82 147 147 51 75 90 177 253 113 167 49 232 66 132 88 

Resen 255 30 108 185 218 228 142 102 256 56 120 96 215 256 231 

Sv.Nikole 107 149 149 109 63 143 147 210 107 168 82 192 49 103 57 

Skopje 163 176 137 147 120 160 67 134 168 158 105 112 115 99 93 

Struga 305 79 86 235 268 245 106 52 306 105 170 60 265 273 267 

Strumica 54 175 173 22 104 51 216 281 85 196 82 261 98 156 117 

Tetovo 217 149 99 189 176 200 24 94 210 112 147 70 157 141 135 

Veles 111 120 116 95 73 106 110 184 109 141 52 155 63 116 86 

[tip 83 150 155 86 43 118 157 219 83 181 63 181 32 90 52 
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Berovo 218 139 127 293 187 100 82 255 107 158 305 54 212 111 83 

Bitola 52 171 100 66 41 180 147 30 149 171 79 175 149 120 150 

M.Brod 55 167 98 86 37 181 147 108 149 137 86 173 99 116 155 

Valandovo 145 149 53 220 114 123 51 185 109 142 235 22 184 95 85 

Vinica 194 92 90 258 157 47 75 218 63 115 268 104 171 73 43 

Gevgelija 161 161 64 190 125 154 90 228 143 153 245 51 195 106 118 

Gostivar 140 107 161 107 108 175 182 142 147 67 106 221 24 115 152 

Debar 154 172 214 66 153 241 258 102 215 134 52 286 94 189 224 

Del~evo 219 145 132 294 188 91 113 256 107 163 306 85 205 109 83 

D.Hisar 24 192 123 92 62 202 167 56 168 158 105 196 112 141 181 

Kavadarci 81 108 10 155 49 120 49 120 82 100 170 82 142 52 63 

Ki~evo 62 152 206 61 62 220 237 96 192 112 80 266 70 160 181 

Ko~ani 174 92 80 250 141 39 66 215 49 110 265 98 152 63 32 

Kr.Pal-
anka 

225 60 162 273 190 60 132 261 103 99 273 156 141 121 90 

Kratovo 190 53 103 266 160 17 88 231 57 93 267 117 135 86 52 

Kru{evo  162 93 138 32 174 141 103 144 154 153 166 164 111 151 

Kumanovo 162  102 214 135 70 102 206 44 39 214 131 82 61 65 

Negotino 93 97  167 61 87 37 132 73 98 182 75 131 41 51 

Ohrid 138 214 167  106 250 211 35 213 174 15 237 132 180 215 

Prilep 32 130 61 106  144 110 71 112 126 121 134 132 79 119 

Probi{tip 174 70 87 250 144  72 216 53 108 266 101 169 76 36 

Radovi{ 141 102 37 211 110 72  181 58 120 231 29 162 77 37 

Resen 103 206 132 35 71 216 181  183 193 50 205 184 145 180 

Sv.Nikole 144 44 73 213 112 53 58 183  80 254 87 122 33 25 

Skopje 159 39 95 174 131 108 125 198 80  174 154 42 53 91 

Struga 153 214 182 15 121 266 231 50 254 174  255 132 195 230 

Strumica 166 131 75 237 134 101 29 205 87 149 255  191 113 66 

Tetovo 164 82 136 132 132 169 167 184 122 44 132 196  90 133 

Veles 111 55 41 180 79 76 77 145 33 50 190 113 85  40 

[tip 151 65 51 215 119 36 37 180 25 86 230 66 128 40  

 

Izvor: Fond za magistralni i regionalni 

pati[ta na Republika MakedonijaII.  
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KOEFICIENTI 
 

1. KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE NA 

INDUSTRISKI PROIZVODI 

(JANUARI – JUNI/2025) 

 

Mesec 
Mese~en 

koeficient 

Kumulativen 

koeficient 

Ist mesec 

preth.god. 

JANUARI 0,010 0,010 0,061 

FEVRUARI 0,007 0,017 0,074 

MART 0,000 0,017 0,063 

APRIL 0,007 0,025 0,064 

MAJ 0,007 0,032 0,064 

JUNI / / / 

 

2. KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE NA MALO 

(JANUARI – JUNI/2025) 

 

Mesec 
Mese~en 

koeficient 

Kumulativen  

koeficient 

Ist mesec 

prethodna go-

dina 

JAJNUARI -0,004 -0,004 0,052 

FEVRUARI -0,003 -0,010 0,042 

MART -0,013 -0,007 0,027 

APRIL 0,016 -0,004 0,027 

MAJ 0,002 -0,002 0,016 
JUNI 0,011 0,009 0,037 

 
3. KUMULATIVEN PORAST NA CENITE NA MALO (MDB) 

(JANUARI – JUNI/2025) 

 

Mesec MDB Slu`ben vesnik 

JANUARI 3,9% 34/25 

FEVRUARI 1,7% 54/25 

MART 1,2% 76/25 

APRIL 1,4% 92/25 

MAJ 1,6% 117/25 

JUNI 1,9% 138/25 
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4. @IVOTNI TRO[OCI (JANUARI – ЈУНИ/2025) 
 

Mesec 
Tro{oci 

na `ivot 

Pravo na 

porast 

Slu`be

n vesnik 

JANUARI/DEKEMVRI 25/24 0,2% 0,10% 42/2025 

FEVRUARI/JANUARI / 2025 0,5% 0,25% 63/2025 

MART/FEVRUARI / 2025 -1,3% 0,25% 85/2025 

APRIL/MART / 2025 0,6% 0,32% 103/2025 

MAJ/APRIL / 2025 0,5% 0,75% / 

JUNI/MAJ / 2025 / / / 
 

 
III. REFERENTNA KAMATNA STAPKA  
 

Soglasno ~len 266-a stav 6 od Zakonot za obligacioni 
odnosi („Slu`ben vesnik na RM” 18/01; 4/02; 5/03; 84/08; 81/09; 
161/09) i to~ka 3 od Odlukata za referentna kamatna stapka 
za presmetuvawe na stapkata na kaznena kamata („Slu`ben 
vesnik na RM” 139/08; 13/10), Narodna banka na Republika Ma-
kedonija, ja objavi referentnata kamatna stapka za presmetu-
vawe na s 

 

PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2025 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06. 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 
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01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 
39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06. 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05. 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 
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01.06-30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12. 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01-30.06. 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07-31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01-30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07-31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

01.01-30.06. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
42628/1 

28.12.2023 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.07-31.12. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
22635/1 

17.06.2024 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.01-31.06. 
2025 

5,55% 15,55% 13,55% 
22635/1 

28.12.2024 
2,845% 12,845% 10,845% 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC JUNI 2025 GODINA 
 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2025 godina (za danoci i pridonesi)  63.154,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2025 godina, za obrazec (MPIN) 31.577,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2025 godina (16 prose~ni bruto plati –(16 h 63.154) 1.010.464,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2025 godina 10.270,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 20.06.2025 3.554,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2024 godina 41.239,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2024 godina 61.984,00 
 

I. BRUTO I NETO PLATI 

 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2025 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2025 година, изнесува: 

 

63.154,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2025 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22, 3/25), Osnovica za pres-
metuva-we i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osno-
vica za osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide po-

niska od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, 

objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite 
na DZS, koja za 2025 godina, iznesuva: 

 

31.577,00  denari (63.154,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

31.577,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

63.154,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

31.577,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, 
кој износ за 2025 година, изнесува: 

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

757.848,00 денари (12 х 63.154,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2025 година, 
изнесува.  

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

50.523,00 денари (63.154,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizo

k iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec JUNI 

2025 godina, po vraboten  
18,8% 5.936,00 189.967,00 

Pridones za zdravstveno osiguru-
vawe za mesec JUNI 2025 godina po 
vraboten  

7,5% 2.368,00 75.785,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec JUNI 2025 godina po vraboten 1,2% 379,00 12.126,00 

Pridones za profesionalno zabo-
luvawe za mesec JUNI 2025 godi-

na, po vraboten. 
0,5% 158,00 5.052,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 8.841,00 282.930,00 

 

4.1 Pridones za staжna osiguruvawe  

       шto se smeta so zgolemeno traewe 

 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка 

2020-

2025 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци 9,4% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци 7,83% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци 6,27% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци 4,7% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци 3,13% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци 1,57% 
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5. MINIMALNA PLATA  
 

 
Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-

ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник на 

РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 29.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 - 28.02.2025 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава  

7. 01.03.2025 - 28.02.2026 24.379,00 36.037,00 12/1853/1 

Oбјава 

 

 

6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2025 do 31.12.2025 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
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6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2025 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Период 2025 годинa 

Mese~no 10.270,00 

Godi{no  123.240,00 10.270 h 12) 
 

 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94... 
202/19) Ministerstvoto za trud i socijalna politika, obja-

vuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec MAJ 2025 

година vo odnos na mesec APRIL 2025, spored podatocite na 

DZS od 10.06.2025 godina, изнесува: (0,6%). 

2. Isplatata na platite za mesec MAJ 2025 vo odnos na 
mesec APRIL 2025godina, изнесува: (0,30%). 
 

 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec JUNI/2025 godina, izn-
esuvaat: 

168 ~asa. 

 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA  
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec IV/2025), а се однесува за месец JUNI 2025 

godina, iznesuva: 
 

68.294,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 23.2.1/4 od 20.06.2025. 
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9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV//2025 godина), а се 
однесува месец JУНИ/2025 godina iznesuva: 

 

66.719,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Re-

publika Makedonija бр. 23.2.1/4 od 20.06.2025). 

 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA  
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (IV/2025), а се однесува за месец JUNI/2025 godina, 

iznesuva: 
 

45.452,00 denari, 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 23.2.1/4 od 20.06.2025). 
 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2025 godина), а се 
однесува месец JУНИ/2025 godina iznesuva: 

 

44.421,00 denari, 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija бр. 23.2.1/4 od 20.06.2025). 
 

II. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

PRIVATEN SEKTOR 
 

1. NADOMESTOCI NA TRO[OCI ЗА ВРАБОТЕНИ  
 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2025 godina), а се одне-
сува за месец JUNI/2025 godina, iznesuva: 

 

44.421,00 denari 
 

Iznosot 44.421,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 



Деловни Информации бр. 6/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
86 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec JUNI/2025 godina, se isplatuva vo visina od najmalku 40% 

od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 6 me-
seci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i iznesuva: 

17.768,00 denari vo NETO iznos 

(44.421,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

54.635,00 denari (68.294,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

88.842,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 44.421) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 88.842,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

44.421,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

26.653,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 44.421,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 26.653,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

3.554,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 44.421,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 3.554,00 denari. 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

133.263,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 44.42100) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 133.263,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

88.842,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 44.421,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 88.842,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

44.421,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 44.421,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

JUNI/2025 

8.248,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2024 godina (41.239,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 8.248,00 

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

44.421,00 денари; 

Во висина од една просечна месечна нето плата исплатена 
по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

2. NADOMESTOCI NA ПЛАТА 

 
2.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 
 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
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2.2. Nadomestoci na plata za ISPRATNINA 

                     PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-
botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotoda-
va~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo 
slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2025 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2025 41.999,00 21.000,00 

ФЕВРУАРИ/2025 43.587,00 21.794,00 

MAРT/2025 43.050,00 21.525,00 

AПРИЛ/2025 43.053,00 21.527,00 

MAJ/2025 44.763,00 22.382,00 
 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot 
vo poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 
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2.3. Nadomestoci na plata za  

                    ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на ME-
SE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на работода-

вачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 24.379,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 
 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

2.4. Nadomestoci na plata za ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 
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Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар НА УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВА-

НИЕТО. 
 

2.5. Nadomestoci na plata za  NAJVISOK IZNOS NA 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  {to go исплатува Fondot za 

zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23,209/23), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се испла-
ќа на товар на ФЗО во 2025 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни 

месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2024 година 
iznesuva: 

164.956,00 денари (4 х 41.239,00 денари). 
 

2.6. Nadomestoci na plata za NAJVISOK IZNOS NA 

PENZIJA za 2025 godina 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2025 godina, iznesuva: 

 

82.780,00 денари. 
 

2.7. Nadomestoci na plata za REFUNDIRAWE NA 

SREDSTVATA za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec ЈУНИ/2025 
godina iznesuva: 

89.526,00 денари (2 h 44.763,00 денари. 
 



Деловни Информации бр. 6/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
92 

2.8. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK na ~lenovi na Organi na upravuvawe (PAU[AL) 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2024 godina vo RSM koja iznesuva: 
 

30.992,00 denari (50% od 61.984,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

371.904 (30.992 h 12) 

 

2.9. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK (ПАУШАЛ) na ~lenovi na Nadzorna funcija vo DOO во 
сопственост на Државата и АД во ссопственоат на државата  
 

Согласно ~len 365 став 2 od Zakonot za Трговски друштва, 
(“Службен весник на РМ” 28/04...272/24), MESE^NIOT nado-
mestok na na ~lenovi na Nadzorna funkcija vo DOO во 

сопственост на Државата и АД во ссопственоат на државата се 

исплатува vo visina od ¼ od Prose~nata НЕТО  plata, ispla-
tena vo prethodnata 2024 godina vo RSM која изнесува: 

 

10.310,00 денари (1/4 oд 41.239,00 денари). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

123.720 10.310 x12) 
 

3. DODATOCI NA PLATA 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
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За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot, se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta` (MINAT TRUD) 

 

3.1. Додатоци на плата за работа во недела и празници 

 

ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 
(чл.2 и чл.4 од ЗП) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 

Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од од ЗП) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                 2,5 Дневници 
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4. PLATENO OTSUSTVO OD RABOTA (PLATEN ODMOR) 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), рabotnikot ima pravo na 

platen odmor zaradi li~ni i semejni okolnosti do 7 rabotni 
dena, vo tekot na godinata vo slednite slu~ai:  
- za sklu~uvawe na brak 3 dena  
- za sklu~uvawe brak na dete 2 dena  
- za ra|awe ili posvojuvawe dete 2 dena  
- za smrt na sopru`nik ili dete 5 dena  
- za smrt na roditel, brat, sestra 2 dena  
- za smrt na roditel na sopru`nik 2 dena  
- za smrt na dedo ili baba 1 den  
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite na 
rabotodava~ot do 3 dena  
- za elementarnite nepogodi do 7 dena  

Vo slu~aj na proglasuvawe na vonredna sostojba ili 
krizna sostojba poradi elementarni ili drug vid na nepogodi 
proglaseni so Odluka na Vladata na Republika Makedonija 
ili drug nadle`en Organ ili Institucija, rabotodava~ot 
mo`e na rabotnikot koj raboti vo pravnite subjekti odnosno 
`ivee vo podra~jata pogodeni od vremenskite ili elemen-
tarni nepogodi da odobri i pogolem broj na slobodni denovi 
za periodot koj e opfaten soglasno Odlukata za proglasuvawe 
na vonredna ili krizna sostojba poradi elementarni ili drug 
vid na nepogodi, donesena od strana na Vladata na Republika 
Makedonija ili drug nadle`en Organ ili Institucija.  

Vo slu~aite od stav (1), otsustvoto od rabota se obez-
beduva i se koristi vo denovite na traeweto na osnova na koja 
se ostvaruva, bez ogled na baraweto na procesot na rabota.  

 

 

III. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

ЈАВЕН СЕКТОР 
 

1. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

PRAVNI LICA OSNOVANI SO JAVEN KAPITAL pravni 

lica so pove}e od 49% javen kapital Za JAVNI pravni lica. 
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Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (IV/2025), а се однесува за месец ЈУНИ/2025 godina, izne-
suva: 

45.452,00 denari, 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 45.452,00 denari: 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

27.271,00 denari 

(60% od osnovicata ) (45.452,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

90.904,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 45.452,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 90.904,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

27.271,00 denari 

(60% od osnovicata) (45.452 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 27.271,00 denari. 
 

2. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

БУЏЕТСКИ КОРИСНИЦИ 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2025 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 254/24), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

13.327,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 44.421,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 13.327,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

90.904,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 45.452,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 90.904,00 denari); 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

45.452,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 45.452,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

Soglasno ~len 20 stav 4 od Op{t kolektiven dogovor za javen 

sektor  “Slu`ben vesnik na RSM” 154/23, Јубилејните награди се 

исплаќаат за непрекината работа кај ист работодавач за нај-
малку 10, 20, 30 и 40 години работен стаж во висина од најмалку: 

- 50% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 10 години стаж; 

- 100% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 20 години стаж; 

- 150% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 30 години стаж и 

- 200 % од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 40 години стаж. 

 
Основица за пресметување на надоместоците за трошоци 

поврзани со работата, претставува просечната месечна нето 

плата по работник во РСМ исплатена во последните 12 месеци. 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 
 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2025 go-

dina od 01.01.2025 godina)  

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

 

90.904,00 denari  

 

(2 h 45.452,00) 
 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 90.904,00 denari. 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот регресoт  за 

годишен одмор за 2025 година, се исплатува во висина од 

најмалку 30% од основицата која претставува просечна месечна 

нето плата по работник во РСМ исплатена во претходна година под 
услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во кален-

дарската година кај работодавачот и изнесува: 

12.372,00 (во нето износ) (41.239,00 х 30%) 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2025 go-

dina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот за 
2025 година, во висина од една просечна месечна нето плата (во 

Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА MAJ/2025 
 

9.298,00 denari  

(61.984,00 h 15%) 
vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

2024 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 9.298,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2025 godina iznesuva: 

 

81,60 denari 
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Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot 
za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

14/2025). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za IV/2025 godina, se odnesuva za mesec  

JUNI/2025 godina iznesuva: 

37.088,00 denari (50% od 74.176,00) 

 

3. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  za 

JAVEN seкtor 

 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RS Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj period ne 

primal plata, osnovica za presmetka e visinata na najnis-

kata osnovna bruto plata, isplatena na nivo na sektor, oddel 

ili grupa. 
  

 

 

 

 

4. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
JAVEN SEKTOR na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основ-

ната плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 
 

 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
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За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 

поминатите часови на работа зголемена за 50%.  
 

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 
 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na 

rabotnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina 

raboten sta`, a najmnogu do 20%. 

 
5. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA ZA 2025 GODINA 

 

5.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos, 

 
1. NETO PLATA                                                                 24.379,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                             14.109,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.568,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    25.948,00 
6. BRUTO PLATA II (25.948 x 1,3889)                               36.037,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               6.775,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)       2.703,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                 432,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            180,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                              10.090,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)             25.947,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                         10.270,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          15.677,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                          1.568,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                24.379,00 
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5.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 
 

1. BRUTO PLATA                                                               36.037,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               6.775,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       2.703,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 432,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                               180,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   10.090,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                 25.947,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7-18                                15.677,00 
10. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.568,00 

11. NETO PLATA (1-6-10)                                                   24.379,00 
 

 

5.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 
 

1. BRUTO PLATA                                                                  31.577,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.936,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.368,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 379,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         158,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 8.841,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               22.736,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                              10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                               12.466,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                           1.247,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             21.489,00 
 

 
 

KNI@EWE: 
 
420 – Plata i nadomestoci od plata               28.805,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              28.805,00 

 
- (vkalkulirana bruto plata), 
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240 – Obvrska za plati i 
          nadomestoci                                             28.805,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       19.193,00 
2340 – Danok od plata                                                         1.047,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               8.085,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                           19.193,00 
2340 – Дanok od plata                                             1.047,00 

2347 – Pridonesi od plata                                  8.085,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            28.805,00 

- (isplatena bruto plata). 

 

5.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 63.154,00)                                 1.010.464,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              189.967,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       75.785,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             12.126,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     5.052,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               282.930,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               727.534,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                           10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          717.264,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            71.726,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      655.808,00 

 

5.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                  2.000.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            282.930,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)       1.717.070,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                            10.270,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                              1.706.800,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                 170.680,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        1.546.390,00 
  



Деловни Информации бр. 6/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
102 

 

 

 

KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец МАЈ 2025 
изнесува (1,6%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ МАЈ 2025 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на мало 
во РСМ, за периодот МАЈ 2025 година, 
во однос на просечните цени на мало, 
во 2024 година, изнесува: 

1,6% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец МАЈ 2025 година, изне-
сува: 

1,6% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец МАЈ 2025 го-

дина, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на до-
бивка, ќе се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2024 
година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), 
помножен со 1,6%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ МАЈ 2025 ГОДИНА 

Месечен коефициент за МАЈ/2025 (0,007). 

Кумулативен коефициент од I до V 2025 (0,025). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во МАЈ/2025 година, во 
однос на АПРИЛ/2025 година.  

0,007 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на МАЈ/2025 година. 

0,032 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-

изводи во МАЈ/2025 година во однос на 
МАЈ/2024 година.. 

0,064 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во МАЈ/2025 година, во 
однос на АПРИЛ/2025 година. 

0,002 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на МАЈ/2025 година. 
-0,002 
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3. Koeфициент на пораст на цените на 

мало во МАЈ/2025 година во од-нос на 
МАЈ/2024 година. 

0,016 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на МАЈ/2025 година во однос на 

просекот на трошоците на живот во 

2024 година. 

0,016 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во МАЈ/2025 година, во 
однос на АПРИЛ/2025 година. 

0,015 

2.  Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на МАЈ/2025 година. 
0,015 

3.  Koeфициент на пораст на цените на 

мало во МАЈ/2025 година во однос на 
МАЈ/2024 година. 

0,033 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на МАЈ/2025 година во однос на 

просекот на трошоците на живот во 

2024 година. 

0,023 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2025 godina 

P
e

r
i

o
d

 

R
e

f
e

r
e

n
t

n
a

 

k
a

m
a

t
n

a
 

s
t
a

p
k

a
 

K
a

z
n

e
n

a
 

k
a

m
a

t
a
 

p
r

a
v

n
o

 i
 

p
r

a
v

n
o

 

K
a

z
n

e
n

a
 

k
a

m
a

t
a
 

p
r

a
v

n
o

 i
 

f
i

z
i

~
k

o
 

O
b

ja
v

a
 n

a
 

N
B

R
M

 

S
t
a

p
k

a
 n

a
 

E
U

R
IB

O
R

 

P
r

a
v

n
o

 i
 

p
r

a
v

n
o

 

P
r

a
v

n
o

 i
 

f
i

z
i

~
k

o
 

1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 2010 
8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 2013 
3,50% 13,50% 11,50% 

23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 2014 
3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 2014 
3,25% 13,25% 11,25% 

21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 2015 
3,25% 13,25% 11,25% 

40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 2015 
3,25% 13,25% 11,25% 

22941 

29.06.2015 

-
0,064% 

9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 2016 
3,25% 13,25% 11,25% 

41260 

29.12.2015 

-
0,205% 

9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 2016 
4% 14% 12% 

21125 

27.06.2016 

-
0,364% 

9,636% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 

-
0,368% 

9,632% 7,632% 
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01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 

-
0,373% 

9,627% 7,627% 

01.01-30.06.2018 
3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 

-
0,368% 

9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 

-
0,370% 

9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 

-
0,363% 

9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 

-
0,388% 

9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 

-
0,438% 

9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020(vonr.sost) 
1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 

-
0,423% 

4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020(vonr.сост.) 
1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 

-
0,460% 

4,540% 3,540% 

01.06.30.06. 

2020(vonr.sodot.) 
1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 

-
0,482% 

4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 

-
0,510% 

9,490% 7,490% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 

-
0,554% 

9,446% 7,446% 

01.07. 31.12 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 

-
0,555% 

9,445% 7,445% 

01.01.- 30.06 

2022 
1.25% 11.25% 9.25% 

37790/1 

28.12.2021 

-
0.583% 

9.417% 7.417% 

01.07. – 31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 

-
0,508% 

9.492% 7.492% 

01.01. – 30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07.- 31.12. 

2023 
6% 16% 14% 

2273/1 

26.07.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

01.01.-  

30.06.2024-  
6,30% 16,30% 14,30% 

42628/1 

28.12.2023 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.07.- 31.12.2024-  6,30% 16,30% 14,30% 
22635/1 

17.06.2024 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.01.-  

31.06.2025-  
5,55% 15,55% 13,55% 

22635/1 

28.12.2024 
2,845% 12,845% 10,845% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

(za period JANUARI - JUNI/2025 godina) 
 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

09.01.2025 78,00 80,50 72,50 72,00 45,711 4/2025 

14.01.2025 79,50 81,50 73,50 73,00 45,285 6/2025 

17.01.2025 79,50 81,50 75,50 73,00 46,336 10/2025 

18.01.2025 79,50 81,50 75,50 75,00 46,336 11/2025 

21.01.2025 81,00 83,00 76,00 75,50 46,673 12/2025 

28.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 45,631 17/2025 

31.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 44,531 20/2025 

04.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 44,531 22/2025 

06.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 46,025 24/2025 

08.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 47,469 27/2025 

11.02.2025 79,50 81,50 73,00 73,00 48,011 28/2025 

18.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 47,209 34/2025 

21.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 46,190 39/2025 

25.02.2025 79,00 81,00 73,50 73,00 46,178 42/2025 

04.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 44,952 48/2025 

07.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 43,501 51/2025 

08.03.2025 75,00 77,50 72,00 71,50 43,501 52/2025 

11.03.2025 74,50 76,50 70,00 69,50 42,261 53/2025 

18.03.2025 74,50 76,50 68,50 68,00 41,345 59/2025 

25.03.2025 75,00 77,50 68,00 68,00 40,755 63/2025 

02.04.2025 76,50 79,00 69,00 69,00 41,705 69/2025 

08.04.2025 76,00 78,50 68,50 68,50 41,025 73/2025 

09.04.2025 76,00 78,50 68,50 68,50 40,006 74/2025 
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10.04.2025 74,00 76,00 66,50 66,50 39,965 76/2025 

11.04.2025 74,00 76,00 66,50 66,50 37,708 77/2025 

12.04.2025 71,50 74,00 64,50 64,50 37,708 78/2025 

15.04.2025 71,50 73,50 64,00 64,00 36,992 79/2025 

23.04.2025 71,50 73,50 64,00 64,00 36,780 82/2025 

29.04.2025 73,50 75,50 66,00 65,50 37,155 86/2025 

06.05.2025 73,00 75,00 65,00 65,00 36,042 89/2025 

13.05.2025 73,50 75,50 64,50 65,00 35,450 92/2025 

16.05.2025 73,50 75,50 66,50 65,00 36,529 97/2025 

20.05.2025 75,50 77,50 67,00 69,00 36,808 99/2025 

27.05.2025 75,00 77,00 65,50 68,00 37,433 104/2025 

03.06.2025 74,50 76,50 65,00 67,50 37,867 110/2025 

10.06.2025 74,50 76,50 66,00 68,50 38,486 115/2025 

17.06.2025 76,00 78,00 67,50 67,50 39,779 120/2025 

21.06.2025 76,00 78,00 72,00 70,00 40,928 125/2025 

24.06.2025 77,50 79,50 73,00 72,00 41,687 126/2025 

28.06.2025 77,50 79,50 70,50 72,00 40,188 129/2025 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

JУНИ/2025 ГОДИНА 
 
Даночниот роковник е потсетник за навремено под-

несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови, прикажани во 
Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА  
ДОСТА-

ВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Поднесување на Месечна пресметка 
за интегрирана на Бруто плата односно придонеси од 
задолжително социјално осигурување и ДЛД од плати за 
МАЈ/2025 година. 
ДОСТАВУВАЊЕ:: Електронски до УЈП.  

До  
10 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: ДБ- Даночен биланс за оданочување на до-
бивката Плаќање на данок на добивка по основ на Даночен 
биланс кој е поднесен до 15-ти МАЈ/2025  
ОБВРЗНИЦИ: ФИРМИ 
ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП. 

До  
15 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Плаќање по основ на Месечна прес-
метка за интегрирана наплатa на  Бруто плата односно 
придонеси од задолжително социјално осигурување и ДЛД 
од плати за МАЈ/2025 година  
ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП.  

До  
15 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: Е-ПДД – Плаќање на аконтацијата на данокот 
на личен доход преку реализација на ПП53 налогот од 
одобрените Електронски пресметки (е-ППД) кои ги имате 
поднесено за остварениот доход во земјата и странство во 
системот https://e-ujp.ujp.gov.m 

До  
15 ЈУНИ 

https://e-ujp.ujp.gov.m/
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ОБВРЗНИЦИ: ГРАЃАНИ 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

ПЛАЌАЊЕ НА: Месечна аконтација на ДАНОК НА ДО-
БИВКА .(МДБ) за МАЈ/2025 година 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со по-
себен даночен статус (заштитно друштво за вработување на 

инвалиди, стопанска единица на КПУ, или корисник на тех-

нолошко индустриска зона, како и тр-говските друштва кои 

се обврзници на паушал на вкупен приход). 
НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да го 
доставувате до УЈП. 

До  
15 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: Е-ПДД – Плаќање на месечната аконтација за 
данокот на личен доход од вршење самостојна дејност 
преку реализација на ПП53 налогот од Електронски прес-
метки (е-ППД) кои се прилог кон решенијата за утврдување 
на годишниот данок за доходот остварен од вршење дејност 
во системот https://e-ujp.ujp.gov.mk МАЈ/2025 година  
ОБВРЗНИЦИ:  ПАУШАЛИСТИ 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП. 

До  
15 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: ДЛД-ДБ – Плаќање на месечната аконта-ција 
за данокот на личен доход по основ на ДЛД-ДБ ПРЕКУ 
преку реализација на ПП53 налогот од Електронската прес-
метка (МДЛД) во системот https://e-ujp.ujp.gov.mk за МАЈ 

2025 година  
ОБВРЗНИЦИ: Трговец поединец и самостоен вршител 
на дејност 
Доставување: Електронски до УЈП. 

До  
15 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во сопствени хартии од вредност и удели во инвес-
тициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состојба и промени 
на вложувања во должнички извештај за состојба и промени 
на вложувања во должнички хартии од вредност за МАЈ 

2025 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 ЈУНИ 

 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за во 
странство.за МАЈ/2025 година. 
 

До  
20 ЈУНИ 

https://e-ujp.ujp.gov.mk/
https://e-ujp.ujp.gov.mk/
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OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во странство, 
евидентни сметки или имаат одо-брение за девизен макси-
мум, односно во работењето вршат наплата и плаќање во 
ефективни странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ: преку http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-11 “БАРАЊЕ за враќање на ДДВ кој 
нема седиште или подружница вои земјата. 

OБВРЗНИЦИ: Странски фирми. 

ДОСТАВУВАЊЕ:http://etax.ujp.gov.mk 

До  
30 ЈУНИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-12 “БАРАЊЕ за враќање на ДДВ на 

НЕПРОФИТНИ организации. 

OБВРЗНИЦИ: Непрофитни органозации. 

ДОСТАВУВАЊЕ:http://etax.ujp.gov.mk 

До  
30 ЈУНИ  

OБРАЗЕЦ: “Доставуување на Ревизорски финансиски 
извештаи и одобрени финансиски извештаи со годишен 
извештај за работа. 

ОБВРЗНИЦИ: Друштва подложни на ревизија. 

ДОСТАВУВАЊЕ: До ЦРМ 

До  
30 ЈУНИ  

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

 
 

 

 

 

дипл.економист: Ромео Костадинов 
 

ДДВ И ФАРМАЦЕВТСКИ ПРОИЗВОДИ ЗА  

МЕЃУНАРОДНИ СПОРТСКИ МАНИФЕСТАЦИИ 
 

PRA[AWE:  
Дали фармацевтски производи кои се од увозно потекло, 

наменети за европскиот младински олимписки фестивал кој се 
одржува во Македонија, подлежат на ДДВ при увозот? 

 

ODGOVOR: 
Одночувањето со ДДВ, се врши согласно одредбите на 

Законот за ДДВ (“Службен весник на РМ” 44/99...198/18 и 
“Службен весник на РСМ” 98/19...3/25). 

Притоа оданочувањето се врши на прометот на добра и 
услуги, кој се врши со надоместок во земјата, од страна на 
даночниот обврзник во рамките на неговата стопанска дејност и 
на увозот на добра. 

Согласно со одредбите од член 23 и 24, се предвидени 
општи ослободувања од ДДВ, со право на одбивка на прет-
ходниот ДДВ и без право на одбивка на претходниот ДДВ, за 
општиот промет на територија на МК и прометот наменет за 
слободните царински зони. 

Со одредбите од член 27, 27-а, 27-б, 27-в и 27-г, се 
предвидени ослободувања при увозот на добра на територијата 
на Македонија. 

Увозот на фармацевтски производи кои се наменети за 
здравствена намена, што се употребуваат при меѓународни 
спортски манифестации (Европскиот младински олимписки 
фестивал), се ослободени од ДДВ согласно одредбата од член 
27-б, став 1 точка 22 од Законот за ДДВ. 

При увозот на наведените добра, се декларира наведе-
ната специјална намена на наведените добра, за овозможување 
на примената на ослободувањето по овој основ. 
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ОТТУЃУВАЊЕ НА ОСНОВНО СРЕДСТВО БЕЗ НАДОМЕСТ 

НА СОПСТВЕНИК НА ДРУШТВО 
 
PRA[AWE:  
Дали бесплатно преотстапување во сопственост на соп-

ственикот на друштвото, подлежи на оданочување со ДДВ и на 
која основица се пресметува, ако средството кое се преотстапу-
ва, има нула денари сегашна вредност (целосно амортизирано). 

 
ODGOVOR: 
Одночувањето со ДДВ се врши согласно одредбите на 

Законот за ДДВ (“Службен весник на РМ” 44/99...198/18 и “Служ-
бен весник на РСМ” 98/19...3/25). 

Согласно одредбите од член 3 од Законот за ДДВ, пред-
видени се прометите на добра со надомест, за кои се применува 
оданочување со ДДВ, но и посебни видови на промети со или без 
надомест, кои се сметаат за оданочувачки промет. 

Врз основа на одредбата од член 3 став 3 точка 2 од 
Законот за ДДВ, прометот на добра без надомест од страна на 
трговски друштва и други здруженија на лица, спрема нивните 
сопственици на влог, спрема членовите и спрема нив блиски 
лица, претставува оданочив промет. Иако не постои надоместок, 
ова отстапување во поглед на оданочувањето е вградено во 
основната конструкција на Законот за ДДВ. 

Со одредбите од член 16 до член 19 се определени да-
ноч-ните основици, врз кои се применуваат пропишаните даноч-
ни стапки за пресметување на ДДВ, за посебни видови на про-
мети. 

Со одредбата од член 19 став 1 точка 1 се пропишува 
даночната основица во висина на набавната цена или доколку 
истата не постои, цената на чинење во моментот на прометот, 
за бесплатно преотстапените средства од имотот на друштвото 
спрема сопственикот. 

Согласно наведеното бесплатното преотстапување на 
средства и имот во сопственост на друштвото на основачите 
подлежи на оданочување со ДДВ, иако наведениот имот/средст-
ва немаат сегашна вредност во сметководствената евиденција 
на субјектот. 
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дипл.економист: Јулија Минковска 

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД ПРИ ИСПЛАТА НА ТРОШОЦИ ЗА 

СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА, ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК И ОДВОЕН 

ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВОТО 

PRA[AWE: 

Дали исплатата на надоместоците на трошоците за служ-
бени патувања, за теренски додаток или одвоен живот од семеј-
ството на вработените лица, исплатувачот има обврска да под-
несе електронска пресметка, преку системот e-pdd.ujp.gov.mk на 
УЈП? 

 
ODGOVOR: 
Согласно одредбите од член 12 став 1 точка 18 и член 15 

став 1 точка 2 од Законот за Данок на личен доход (“Службен 
весник на РСМ”  241/18; 275/19; 290/20, 274/22) и член 35 од 
Општиот Колективен договор за приватниот сектор од областа 
на стопанството (“Службен весник на РМ” 150/12; 189/13; 119/15; 
150/16), доколку надоместокот  на трошоците за дневници за 
службени патувања, за теренски додаток или одвоен живот од 
семејството на вработени лица се исплатени до пропишаните 
износи, во тој случај исплатувачот нема обврска да изготви и 
поднесе електронска пресметка преку системот e-pdd.ujp.gov.mk. 

Доколку пак, надоместокот  на трошоците за дневници за 
службени патувања, за теренски додаток или одвоен живот од 
семејството на вработени лица, се исплатени над пропиша-
ните износи, во тој случај исплатувачот има обврска да изготви 
и поднесе електронска пресметка e-pd-d.ujp.gov.mk до Управа-
та за јавни приходи, за износите над пропишаниот лимит. 

Исплатувачот, при исплата на надоместок на трошок за 
служебни патувања,  за теренски додаток или одвоен живот 
од семејството на вработени лица над пропишаниот износ, 
електронската пресметка треба да ја пополни со избирање на 
следниот; 

 
 
 
 

http://kontaktcentar.ujp.gov.mk:8090/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/1NE00MWS/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/TRCK1ZAO/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D1%88%D0%B0%D1%9A%D0%B5:
http://kontaktcentar.ujp.gov.mk:8090/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/1NE00MWS/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Sevdie.Ismaili/Desktop/KONTAKT%20CENTAR/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D1%88%D0%B0%D1%9A%D0%B5:
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Вид  на доход: 
 Т1 -  ДОХОД ОД РАБОТА 
Под вид  

      S1.8 - Други примања на вработени лица кои  
                подл-ежат на оданочување,  

 
се внесува износот на на-доместок над пропишаниот износ на кој 
се пресметува данок на доход. 

Доколку износите кои се до пропишаниот износ осло-
боден од ДЛД согласно Законот сакате да ги исплатите преку “e-
pdd” системот на УЈП, истите може да се исплатат преку: 

 

Под вид S1.9 - Доход кој не подлежи на оданочување 
со ПДД, се внесува износот на надоместок, на  кој  не се прес-
метува данок на личен доход. 

 

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД ЗА ОРГАНИЗИРАН ПРЕВОЗ ДО 

И ОД РАБОТА И ИСХРАНА ЗА ВРЕМЕ НА РАБОТА 
 

PRA[AWE:  

Дали се плаќа данок на личен доход за организиран пре-
воз до и од работа, како и исхрана за време на работа? 

 

ODGOVOR: 

Согласно член 12 став 1 точка 19 и член 15 став 1 точка 
2 од Законот за данок на личен доход (“Службен весник на 
РСМ”  241/18; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) и член 113, ставови 
4 и 5 од Законот за работните односи (“Службен весник на РСМ” 
62/05...111/23, 39/25, 74/25), Данок на личен доход не се плаќа 
на организиран превоз до и од работа, како и исхрана за време 
на работа утврдени со Закон, Општ колективен договор за при-
ватниот сектор од областа на стопанството, односно за вработе-
ните во нестопанството, во висина утврдена со прописите за Ор-
ганите на државната управа. 

Работодавачот на свој трошок, може да им организи-
ра на работниците превоз до и од работното место, како и 
исхрана за време на работа, при тоа трошоците за исхрана 
можат да изнесуваат најмногу до 20% од просечната нето пла-
та по работник, исплатена во претходната година. 
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За 2025 година трошоците за организирана исхрана 
изнесува: 

 

8.248,0 (41.239,00 x 20%) 

 
Meѓутоа во одредени ситуации, земајки ја во предвид 

оддалеченоста на деловните простории од места каде што би 
можело да се набави храна, работодавецот може да одлучи 
на свој трошок да обезбеди организирана исхрана во прос-
ториите на Друштвото. 

За таа цел би се потпишал договор со добавувач, кој би 
дистрибуирал храна, подготвена од нивна страна во нивни 
простории. 

Друштвото треба да обезбеди одделна просторија (кујна) 
во која храната би се сервирала, а истата би се консумирала 
исто така, во одделна просторија наменета за таа цел. 

 
 
 


